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net indirecek korsan dijital kitap da bulamayacaklardır; aslı olmayan şeyin kopyası da olmaz. Korsan baskı 
ve fotokopi, kitabı öldürmek üzere. Haberiniz olsun! 
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BAZI KÖTÜ NİYETLİ YAZARLARA UYARI  

Geçmişte yaşadığım acı tecrübeler, bana bu ülkede, yazılan kitap ve makalelerin ve hatta 

çizilen şemaların bazı kötü niyetli yazarlar tarafından çalındığını öğretti.  

Bu satırları okumak zorunda kalan dürüst meslektaşlarımdan özür dileyerek belirtmek iste-

rim ki, bu kitap, yağmalanacak bir maden veya herkesin serbestçe yararlanacağı bir “kamu ma-

lı” değildir; yazarının alın teri ve fikrî eseridir.  

Kitaplarımdan alıntı yapılması her yazar gibi beni de mutlu eder. Ancak bu alıntının kayna-
ğının gösterilerek usûlüne uygun olarak yapılması ve makul bir miktarı geçmemesi gerekir.  

Maalesef ülkemizde herhangi bir KPSS kursunda ders veren ve bir süre sonra da kendini 

“hukuk hocası” sanan “sözde yazarlar” türedi. Ülkemizde bu sözde yazarlar tarafından yazılmış 
pek çok hukuk kitabı var.   

Benim kitaplarımdan usûlsüz alıntılar yaparak veya benim kitaplarımı kendi cümleleriyle 

özetleyerek kitap yazmaya kalkacak bu sözde yazarlara şunu söylemek isterim ki, bir kitaptan 
özetlenerek yazılan kitap, 5846 sayılı Fikir ve Sanat Eserleri Kanununa göre “işleme eser” nite-

liğinde bir eserdir. Adı geçen Kanunun 21’inci maddesine göre “işleme hakkı” da “münhasıran 

eser sahibine ait” bir haktır. 

Kitabımdan ancak 5846 Sayılı Fikir ve Sanat Eserleri Kanununun 35’inci maddesindeki şart-
lara uyularak iktibas (alıntı) yapılabilir. Bu şartlar şunlardır: (1) İktibas, bir eserin “bazı cümle ve 

fıkralarının” bir başka esere alınmasıyla sınırlı olmalıdır (m.35/1). (2) İktibas, maksadın haklı 

göstereceği bir nispet dâhilinde ve münderecatını aydınlatmak maksadıyla yapılmalıdır 

(m.35/3). (3) İktibas, belli olacak şekilde yapılmalıdır (m.35/5) [Bilimsel yazma kurallarına göre, 
aynen iktibasların tırnak içinde verilmesi ve iktibasın üç satırdan uzun olması durumunda iktibas 

edilen satırların girintili paragraf olarak dizilmesi gerekmektedir]. (4) İktibas ister aynen, ister 

mealen olsun, eserin ve eser sahibinin adı belirtilerek iktibasın kaynağı gösterilmelidir (m.35/5). 

(5) İktibas edilen kısmın alındığı yer (sayfa numarası) belirtilmelidir (m.35/5).  

5846 Sayılı Fikir ve Sanat Eserleri Kanununun 71’inci maddesinin birinci fıkrasının üçüncü 
bendi “bir eserden kaynak göstermeksizin iktibasta bulunan kişi”nin altı aydan iki yıla kadar ha-

pis veya adlî para cezasıyla cezalandırılmasını ve beşinci bendi de “bir eserle ilgili olarak yeter-

siz, yanlış veya aldatıcı mahiyette kaynak gösteren kişi”nin altı aya kadar hapis cezası ile ceza-

landırılmasını öngörmektedir.  

İntihalci yazarlara hatırlatmak isterim ki, yukarıdaki şartlara uyulmadan bu kitaptan yapılan 

alıntılara karşı eser sahipliğinden kaynaklanan haklarımı korumak için bütün kanunî yollara 
başvuracağımdan şüpheniz olmasın. Nitekim şimdiye kadar kitaplarımdan usûlsüz alıntı yapan-

ları teşhir eden kitaplar yayınladım; bu yazarları kurumlarına şikâyet ettim ve onlar hakkında 

pek çok dava açtım.  

Davalardan birkaç örnek vermek isterim: İzmir 1. F.S.H. Ceza Mahkemesinin 3.7.2014 tarih 
ve E.2012/836, K.2014/283 sayılı kararıyla Prof. Dr. unvanlı bir yazar; Ankara 1. F.S.H.Ceza 

Mahkemesinin 25.4.2018 tarih ve E.2014/168, K.2018/82 sayılı kararıyla Yard. Doç. Dr. unvanlı 

bir yazar, Ankara 1. F.S.H. Ceza Mahkemesinin 3.4.2018 tarih ve E.2015/20, K.2018/99 sayılı 

kararıyla okutman unvanlı bir yazar mahkûm olmuş ve hükmün açıklanması geri bırakılmıştır. 

Kararlar kesinleşmiştir. Bursa 3. Asliye Hukuk Mahkemesinin 7.3.2018 tarih ve E.2013/305 sa-
yılı kararıyla, Prof. Dr. unvanlı bir yazar; 7.3.2018 tarih ve E.2013/582 sayılı kararıyla Yard. 

Doç. Dr. unvanlı bir yazar; 7.3.2018 tarih ve E.2013/591 sayılı kararıyla okutman unvanlı bir ya-

zar; 7.3.2018 tarih ve E.2013/592 sayılı kararıyla okutman unvanlı bir yazar, 7.3.2018 tarih ve 

E.2014/11 sayılı kararıyla emniyet müdürü unvanlı bir yazar mahkûm olmuştur. Davalar istinaf 
aşamasındadır.  K. G.  
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PLÂN  

 

 

 

 

 

“Devletin Genel Teorisi” başlığını taşıyan bu kitap dört kısımdan oluş-
maktadır. Kitabın birinci kısmında genel olarak devlet kavramı ve kökeni, 
ikinci kısımda devletin unsurları, üçüncü kısımda devlet çeşitleri ve nihayet 
dördüncü kısımda devletin temel organ ve fonksiyonları incelenmektedir. 
Her kısım da kendi içinde bölümlere ayrılmaktadır. Buna bu kitabın planı şu 
şekilde olacaktır.  

BİRİNCİ KISIM: DEVLETİN KAVRAM VE KÖKENİ  

Bölüm 1.- Devlet Kavramı   

Bölüm 2.- Devletin Kökeni Hakkında Teoriler   

İKİNCİ KISIM: DEVLETİN UNSURLARI   

Bölüm 3.- Devletin Beşeri Unsuru: Millet   

Bölüm 4.- Devletin Toprak Unsuru: Ülke   

Bölüm 5.- Devletin İktidar Unsuru: Egemenlik   

ÜÇÜNCÜ KISIM: DEVLET ŞEKİLLERİ   

Bölüm 6.- Devlet Şekilleri I: Monarşi ve Cumhuriyet  

Bölüm 7.- Devlet Şekilleri I: Üniter Devlet-Bileşik Devlet   

Bölüm 8.- Federasyon (Federal Devlet)   

DÖRDÜNCÜ KISIM: DEVLETİN ORGAN VE FONKSİYONLARI  

Bölüm 9.- Yasama  

Bölüm 10.- Yürütme  

Bölüm 10.- Yargı  
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Birinci Kısım 
DEVLETİN KAVRAM VE KÖKENİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bu kısımda genel olarak devlet kavramı ve devletin kökeni hakkında 

teoriler incelenecektir. Dolayısıyla bu kısım kendi içinde iki bölüme ay-

rılmaktadır:  

Bölüm 1: Devlet Kavramı 

Bölüm 2: Devletin Kökeni Hakkında Teoriler 
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Bölüm 1 

DEVLET KAVRAMI 

 

 

 

 

 

Bibliyografya.- Recai Galip Okandan, Umumî Amme Hukuku, İstanbul, İstanbul Üniver-
sitesi Hukuk Fakültesi Yayınları, 1968, s.28-114; Muvaffak Akbay, Umumî Amme Huku-
ku Dersleri, Ankara, Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi Yayınları, Dördüncü Baskı, 
1961, Cilt I, s.19-59; Yavuz Abadan, Amme Hukuku ve Devlet Nazariyeleri, Ankara, An-
kara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi Yayınları, 1952, s.123-132; Yahya Kazım 
Zabunoğlu, Kamu Hukukuna Giriş: Devlet, Ankara, Ankara Üniversitesi Hukuk Fakülte-
si Yayınları, 1973, s.47-72; A. Selçuk Özçelik, Esas Teşkilât Hukuku Dersleri: Umumî 
Esaslar, İstanbul, İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi Yayınları, 1982, Cilt I, s.26-39; 
Ali Fuat Başgil, Esas Teşkilât Hukuku, İstanbul, Baha Matbaası, 1960, s.126; Bülent Nuri 
Esen, Anayasa Hukuku: Genel Esaslar, Ankara, Ayyıldız Matbaası, 1970, s.89-90; İlhan 
Arsel, Anayasa Hukuku: Demokrasi, Ankara, Doğuş Matbaacılık, 1964, s.29-30; Münci 
Kapani, Politika Bilimine Giriş, Ankara, Bilgi Yayınevi, Sekizinci Baskı, 1996, s.40-43; 
Alaeddin Şenel, Siyasal Düşünceler Tarihi, Ankara, Teori Yayınları, 1985. s.39-70; Karl 
Doehring, Genel Devlet Kuramı (Genel Kamu Hukuku), (Çev.: Ahmet Mumcu), İstanbul, 
İnkılap, 2002, s.27-48; Georg Jellinek, L’État moderne et son droit, Traduction française 
par Georges Fardis, Paris, V. Giard & Brière, 1911, Cilt 1, s.301-345; Philippe Ardant, 
Institutions politiques et droit constitutionnel, Paris, LGDJ, Onyedinci Baskı, 2005, s.27-29; 
221-230; Dominique Carreau, Droit international, Paris, Pedone, 2’inci Baskı, 1988, 
s.456-357; Dominique Chagnollaud, Droit constitutionnel contemporain (Tome 1: Théo-
rie générale - Les régimes étrangers), Paris, Armand Colin, Dördüncü Baskı, 2004, s.4-
21; Dominique Turpin, Droit constitutionnel, Paris, P.U.F., Dördüncü Baskı, 2003, s.14-
66; Jean Gicquel Droit constitutionnel et institutions politiques, Paris, Montchres-tien, 
Onaltıncı Baskı, 1999, s.43-58; Vlad Constantinesco ve Stéphane Pierré-Caps, Droit 
constitutionnel, Paris, PUF, 2004, s.239-317. 

Bu bölümde “devlet” kavramının tanımı, “devlet” kelimesinin terminolojik 
açıklaması, devletlerin nasıl kurulduğu, devletlerin nasıl sona erdiği, devletin 
hukukî kişiliği ve devamlılığı ilkeleri, devletin faaliyet alanı gibi konularını gö-
receğiz. Buna göre bu bölümün planı şu şekilde olacaktır:  

PLAN 
I. Devlet Kavramının Tanımı 
II. Devlet Terimi  
III. Devletlerin Kurulması  
IV. Devletlerin Sona Ermesi 
V. Devletlerin Hukukî Kişiliği İlkesi 
VI. Devletlerin Devamlılığı İlkesi  
VII. Devletlerin Faaliyet Alanı  

Şimdi bu plân dahilinde konuyu inceleyelim:  
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I. DEVLET KAVRAMININ TANIMI  

Aşağıda devletlerin nasıl kurulduğunu ve sona erdiğini, devletin unsurları-
nı, devletin hukukî kişiliği ve devamlılığı gibi konuları ayrıntılarıyla göreceğiz. 
Ancak devlet konusuna başlarken, devlet kavramının genel bir tanımını yap-
makta yarar vardır.  

Üç Unsur Teorisi.- Devlet konusunda pek çok tanım yapılmıştır ve yapıl-
maya da devam etmektedir. Bu tanımların içinde şüphesiz en benimsenmişi 
kökeni Georg Jellinek’in ilk baskısı 1900 yılında yayınlanan Allgemeine 
Staatslehre’de bulunan “üç unsur teorisi (Dreielementenlehre, three elements 
theory)” diye bilinen teoriye göre yapılmış olan tanımdır. Bu teoriye göre dev-
let, insan, toprak ve egemenlik unsurlarının bir araya gelmesiyle oluşmuş bir 
varlık olarak tanımlanmaktadır1.  

TANIM: Devlet, belirli bir toprak parçası üzerinde egemen olan belirli bir insan 

topluluğunun oluşturduğu bir varlıktır.  

Devletin birinci unsuru olan insan topluğuna hukukta millet denir. Millet 
birbirilerine birtakım bağlarla bağlanmış olan insanlardan oluşmuş bir topluluk-
tur. İnsan topluluğu, yani millet unsurunu aşağıda üçüncü bölümde ayrıntılarıy-
la inceleyeceğiz. Devletin ikinci unsuru olan toprak unsuruna hukukta ülke de-
nir. Ülke, belirli insan topluğunun devamlı olarak yaşayabileceği ve egemenlik 
kurabileceği, belirli sınırları olan bir toprak parçasıdır. Devletin toprak unsuru-
nu, yani ülkeyi aşağıda dördüncü bölümde ayrıntılarıyla inceleyeceğiz. Devle-
tin üçüncü unsuru olan iktidar unsuruna hukukta egemenlik denir. Egemenlik, 
en üstün iktidar demektir. Bir devletin varlığından bahsedebilmek için, insan 
topluluğunun belirli bir ülke üzerinde en üstün iktidara sahip olması gerekir. 
Haliyle bu iktidarın da az çok uzunca bir süre devam etmesi lazımdır. Devletin 
egemenlik unsurunu da aşağıda beşinci bölümde göreceğiz.  

Bu üç unsur kullanılarak, yukarıda yaptığımız devlet tanımına esas itiba-
rıyla benzeyen, ama farklı ifadelerin kullanıldığı devlet tanımları yapmak 
mümkündür. Örneğin “devlet, belirli bir ülke üzerinde egemen olmuş milletin 
meydana getirdiği bir varlıktır” veya “devlet bir ülke üzerinde yaşayan insan 
topluluğunun üstün bir iktidara tâbi olmak suretiyle oluşturduğu varlıktır” ve-
ya çok daha kısa ve düz bir şekilde “devlet, millet, ülke ve egemenlik unsurla-
                                                                            
1. Georg Jellinek, devleti, “egemenlik gücüyle aslen donatılmış, belli bir toprak parçası üzerinde 

yerleşik bir millet birliği (corporation d’une nation sédentaire dotée originairement de la 
puissance dominatrice)” olarak tanımlamaktadır (Georg Jellinek, L’État moderne et son droit, 
Traduction française par Georges Fardis, Paris, V. Giard & Brière, 1911, c.I, s.296). Devleti 
bu şekilde tanımlayan G. Jellinek, bu üç unsuru sırasıyla incelemektedir. Birinci unsur olan 
“ülke (territoire)”yi ikinci cildin 17-34 sayfalarda; ikinci unsur olan milleti (nüfus, popula-
tion), ikinci cildin 34-60; üçüncü unsur olan “devlet gücü (puissance étatique)” veya “ege-
menlik (souveraineté)” unsurunu ünlü eserinin 2’nci cildinin 61-70’inci sayfalar arasında in-
celemektedir.  
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Bölüm 2 

DEVLETİN KÖKENİ HAKKINDA TEORİLER  

 

 

 

 

 

Bibliyografya.- Okandan, op. cit., s.28-114; Akbay, op. cit.,c.I, s.19-59; Zabunoğlu, 
op. cit., s.47-72; Özçelik, op. cit., c.I, s.26-39; Jellinek, op. cit., c.1, s.301-345; Ardant, 
op. cit., s.26-29; Gicquel, op. cit., s.55-57. 

Önceki bölümde devlet kavramını genel olarak gördük. Bu bölümde ise 
devletin nereden ve nasıl ortaya çıktığını, yani devletin kaynağı sorununu ince-
leyeceğiz. “Devletin kökeni (origine de l’État)”ni açıklamak üzere çeşitli teori-
ler ileri sürülmüştür. Bu teorilerden ilki, devletin kökenini ailede ve onun ge-
nişlemesinde, ikincisi birtakım biyolojik esaslarda, üçüncüsü kuvvet ve müca-
delede, dördüncüsü ekonomik olaylarda ve beşincisi insanın akıl ve iradesinde 
bulur1. Şimdi bu teorileri sırasıyla inceleyelim. 

I. AİLE TEORİSİ 

Bibliyografya.- Okandan, op. cit., s.28-37; Akbay, op. cit., c.I, s.21-22; Zabunoğlu, 
op. cit., s.48-49; Özçelik, op. cit., c.I, s.28-30; Jellinek, op. cit., c.I, s.316-319. 

Semavi dinlere göre, insan cinsi, Adem ile Havva’nın oluşturdukları aile-
den gelmektedir. Örneğin Tevrat’a göre, İsrail oğulları bir aileden gelmektedir2. 
Birçok düşünür, pek muhtemelen dinsel kaynaklı bu düşüncelerden esinlenerek 
devletin kaynağını ailede aramışlardır3. 

Aile teorisini savunun düşünürlere göre, devlet, ailenin zamanla büyüme-
sinden ve aynı kandan gelen ailelerin birleşmesiyle meydana gelmiştir4. Önce 
ailenin gelişmesiyle aileden daha büyük sosyal birlikler olan “gens (geniş aile, 
sülale)”ler meydana gelmiştir. Genslerin de birleşmesiyle kendilerine “tribü 
(boy, kabile, aşiret)” denen daha geniş sosyal teşekküller ortaya çıkmıştır. 
Tribüler içinde gensler ve aileler hâlâ varlıklarını sürdürmekteydiler. Tribüler 
göçebe toplumlarda gereken organizasyon ihtiyacını karşılayabiliyorlardı. An-
cak, göçebe toplumdan yerleşik topluma geçildiğinde, sosyal düzeni sağlamak 
bakımından tribü teşkilatı yetersiz kaldı, Keza, komşu topraklar üzerinde yerle-
şik tribüler arasında zamanla yaklaşma ve birleşme meydana geldi. İşte komşu 
                                                                            
1. Okandan, op. cit., s.27.  
2. Jellinek, op. cit., c.I, s.317.  
3. Akbay, op. cit., c.I, s.21.  
4. Okandan, op. cit., s.28.  
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İkinci Kısım  

DEVLETİN UNSURLARI 

 
 

 

 

 

 

 

 

Birinci kısımda genel olarak devlet kavramını ve devletin kökeni hakkında 
ileri sürülmüş çeşitli teorileri gördük. Birinci kısmın birinci bölümünde (bkz. 
s.1-26) bir devletin kurulabilmesi için, insan topluluğu, toprak ve egemenlik 
gibi üç unsur gerektiğini görmüştük. Şimdi bu kısımda “devletin unsurları 
(elements of state, éléments de l’Etat)”nı1 biraz yakından inceleyelim. Devletin 
millet (insan topluluğu), ülke (toprak) ve egemenlik (iktidar) olmak üzere üç 
unsuru olduğuna göre bu kısım da kendi arasında üç bölüme ayrılacaktır. Dola-
yısıyla bu kısmın planı şu şekilde olacaktır: 

Bölüm 3: Devletin Beşerî Unsuru: Millet  
Bölüm 4: Devletin Toprak Unsuru: Ülke Unsuru 
Bölüm 5: Devletin İktidar Unsuru: Egemenlik  

Şimdi bunları sırasıyla görelim.  

 

 

 

 

 

                                                             
1. Bazen buna “devletin kurucu unsurları (éléments constitutifs de l’Etat)” da denir (Turpin, op. cit., 

s.33; Debbasch et al., op. cit., s.19; Gicquel, op. cit., s.46). 
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Bölüm 3 
DEVLETİN BEŞERÎ UNSURU: 

MİLLET  
 

 

 

 

 

Bibliyografya.- Akbay, op. cit., s.278-308; Okandan, op. cit., s.676-710; Abadan, 
op. cit., s.173-199; Zabunoğlu, op. cit., s.74-96; Arsel, op. cit., s.14-19; Başgil, op. cit., 
c.I, s.135-154; Esen, op. cit., s.116-147; Özçelik, op. cit., c.I, s.39-59; Recai Galip 
Okandan, “Devletin Beşerî Unsuru”, İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi Mecmuası, 
Cilt 13, 1947, Sayı 4, s.1282-1326; Doehring, op. cit., s.28-33; Ardant, op. cit., s.15-17; 
Turpin, op. cit., s.49-67; Debbasch et al., op. cit., s.19-24; Gicquel, op. cit., s.46-50; 
Constantinesco ve Pierré-Caps, op. cit., s.250-256, 291-317; Crawford, op. cit., s.52-55. 

I. GENEL OLARAK  

Yukarıda da belirttiğimiz gibi, bir devletin kurulabilmesi için gerekli olan 
ilk şey “insan topluluğu (population)”dur. İnsanlar olmaksızın bir devletin ku-
rulması mümkün değildir. İnsansız devlet olmaz. İnsan topluluğu devletin beşe-
rî unsurudur. “İnsan topluluğu” unsurunu ifade etmek için, “ahali”, “tebaa”, nü-
fus”, “halk” gibi değişik terimler kullanılıyorsa1 da biz “millet” terimini kulla-
nacağız.  

İnsan Topluluğunun Niceliği Sorunu2.- Bir kişinin tek başına bir devlet 
kurması mümkün değildir. O halde bir devletin kurulabilmesi için birden fazla 
insana ihtiyaç vardır. Peki ama bir devletin kurulabilmesi için en az kaç kişiye 
ihtiyaç vardır? Bugün bu soruya bir cevap vermek mümkün değildir. Bir taraf-
ta nüfusu yüzbinden az Andora3, San-Marino4, Nauru5, Tuvalu6, Vatikan Dev-
                                                             
1. Okandan, op. cit., s.677; Zabunoğlu, op. cit., s.76.  
2. Okandan, op. cit., s.682-684; Akbay, op. cit., s.274-276; Başgil, op. cit., s.135-136; Abadan, 

op. cit., s.173-175; Zabunoğlu, op. cit., s.79-81; Cadoux, op. cit., s.31.  
3. Andora, İspanya-Fransa sınırı arasında kalan Pirene dağları üzerinde kurulmuş olan 

yözölçümü 468 km2, nüfusu 69,150 olan 1278’den beri bağımsız olan bir prensliktir. 1993’te 
Birleşmiş Milletler üyesi olmuştur (http://en.wikipedia.org/wiki/Andora). 

4. San-Marino, İtalya’nın içinde kalan yüzölçümü 473 km2, nüfusu 28880 olan 301 yılından beri 
bağımsız olan bir cumhuriyettir (http://en.wikipedia.org/wiki/San_Marino). 

5. Nauru, Güney Pasifik’te yer alan bir ada olup, dünyanın en küçük bağımsız cumhuriyetidir. 
1968’den beri bağımsızdır. Yüzölçümü 21 km2; nüfusu ise 13,048’dir Nauru yeryüzünde baş-
kenti olmayan tek devlettir (http://en.wikipedia.org/wiki/Nauru). 

6. Tuvalu, Güney Pasifik’te yer alan 1978’den beri bağımsız olan bir ada devletidir. Yüzölçümü 
26 km2, nüfusu 11,636’dır (http://en.wikipedia.org/wiki/Tuvalu). 
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leti7 gibi mikro-devletler (micro-states8), diğer tarafta nüfusu milyar’ı geçen 
Çin ve Hindistan gibi çok büyük devletler de vardır. Mühim olan belli bir top-
rak parçası üzerinde belli bir insan topluluğunun egemen olmasıdır. On bin ki-
şilik bir topluluk belli bir toprak parçası üzerinde egemen olmuş ve egemenli-
ğini sürdürebiliyorsa orada devlet vardır. Ama 10 milyon kişilik bir insan top-
luluğu belli bir toprak parçası üzerinde egemen olamıyorsa onlar devlet oluştu-
ramazlar. 

TABLO: BÜYÜK VE  
KÜÇÜK DEVLETLER 

ADI Nüfus 

Vatikan 932 

Tuvalu 11,810 

Nauru 13,287 

San-Marino 29,251 

Andorra 71,201 

Rusya 142,893,540 

ABD 298,444,215 

Hindistan 1,095,351,995 

Çin 1,313,973,713 

Diğer yandan şu soru da sorulabilir: İnsan unsu-
runda üst sınır var mıdır9? Daha açıkçası, yeryüzün-
deki bütün insanları içeren bir devlet, bir “Dünya 
devleti” kurulabilir mi? Bu soruya teorik olarak 
olumlu yanıt verilebilir. Ancak bunun pratikte imkân-
sız derecede güç olacağı ortadadır. Zira bütün insan-
ları egemenliği altına alabilecek bir otoritenin oluş-
ması zayıf bir ihtimaldir. Diğer yandan, böyle bir 
“Dünya devleti”nin varlığı, yeryüzünün tamamıyla 
tek bir devletin ülkesi olması anlamına gelir ki, yer-
yüzünün tamamının bir devletin egemenliği altına 
alınabilmesi düşük bir ihtimaldir.  Burada şuna da 
işaret etmek gerekir ki, tek bir insan topluluğu, tek bir 

 

Kaynak: http://www.cia.gov/cia/ 
publications/factbook/index.html 

ülke ve aynı zamanda tek bir egemenlik demektir. Bu egemenlikten ise her 
şeyden önce devletin dışa karşı bağımsızlığı anlaşılır. Böyle bir “Dünya devle-
ti”nde, başka bir devlet olmadığına göre, devletin dış egemenliği söz konusu 
olamayacaktır. Bu nedenle bugünkü anlayışımız açısından böyle bir devlet an-
lamsız kalacaktır. Keza böyle bir sistemde başka devletler ile ilişkiler olmaya-
cağına göre, uluslararası hukuk da olmayacaktır. Böyle bir devletin, kurgusal 
olarak, ancak “uzaylı düşmanlar”ın ortaya çıkması neticesinde mümkün ve an-
lamlı olabileceği düşünülebilir. 

İnsan Topluluğunun Niteliği Sorunu.- Devletin beşerî unsuru, insan top-
luluğudur. İnsan topluluğu ise aslında bir arada bulunan insanlar demektir. An-
cak, insanların bir arada bulunması, onların otomatik olarak devlet kuracakları 
veya devletin bir unsurunu oluşturacakları anlamına gelmez. Zira insanlar, her 
yerde ve her devirde genellikle hemcinsleriyle birlikte yaşamışlardır. Ancak bu 
insanlar her yerde ve her devirde bir devlet kuramamışlardır. Sadece belli bir 
niteliğe sahip olan insan toplulukları devlet kurmayı başarabilmişlerdir. Bu ni-
telik, insan topluluğunu meydana getiren bireylerin birbirine bağlı olmasıdır. 
                                                             
7. Vatikan İtalya’da Roma şehrinin içinde 44 Hektar (449 dönüm=0.44 km2) büyüklüğünde nü-

fusu 921 olan Dünya’nın en küçük devletidir. İtalya ile Papalık arasında yapılan 11 Şubat 
1929 tarihli Lateran Anlaşmasına göre bağımsız bir devlet olarak kabul edilmektedir. Vatikan 
Devletinin nüfusu 921’dir. Vatikan Vatandaşlarının hemen hemen hepsi aynı zamanda bir 
başka devletin de vatandaşıdır (http://en.wikipedia.org/wiki/Vatican_City). 

8. Brownlie, op. cit., s.85.  
9. Akbay, op. cit., s.275; Abadan, op. cit., s.177.  

© K. Gözler, Devletin Genel Teorisi, Ekin, 2020 (www.anayasa.gen.tr/dgt.htm).



Bölüm 4 

DEVLETİN TOPRAK UNSURU: 

Ü L K E  

 

 

 

 

 

 

Bibliyografya.- Akbay, op. cit., s.309-322; Okandan, op. cit., s.713-736; Abadan, 
op. cit., s.143-170; Zabunoğlu, op. cit., s.96-109; Başgil, op. cit., c.I, s.155-174; Özçelik, 
op. cit., c.I, s.60-72; Esen, op. cit., s.169-182; Cadoux, op. cit., c.I, s.26-30; Akipek, 
op. cit., İkinci Kitap, s.13-86; Pazarcı, op. cit., c.II, s.12-19, 254-465; Jellinek, op. cit., 
c.II, s.17-34; Ayferi Göze, Devletin Ülke Unsuru, İstanbul, 1959; Ali Fuat Başgil, “Dev-
letin Ülke Unsuru”, İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi Mecmuası, Cilt 13, 1947, Sayı 
4, s.1261-1281; Brownlie, op. cit., s.107-125; Shaw, op. cit., s.409-571; Aust, op. cit., 
s.33-42; Wallace, op. cit., s.89-134; Doehring, op. cit., s.33-42; Ardant, op. cit., s.17-18; 
Turpin, op. cit., s.33-49; Gicquel, op. cit., s.50-51; Constantinesco ve Pierré-Caps, op. 
cit., s.241-250; Crawford, op. cit., s.46-52. 

I. GENEL OLARAK  

Devletin ikinci unsuru toprak unsurudur. Devletin toprak unsuruna hukuk-
ta “ülke (territory, territoire)” denir. Bir devletin kurulabilmesi için, insan top-
luluğundan sonra, ülke gerekir. Ülke olmaksızın bir devletin kurulabilmesi 
mümkün değildir. Ülkesiz devlet olamaz1. Millet teşkil eden bir insan toplulu-
ğunun belli bir toprak parçasına hâkim olmaksızın devlet kurması mümkün de-
ğildir. Keza mevcut olan bir devlet, ülkesini kaybederse, devlet olma vasfını da 
yitirir. İşte bu nedenle, her devlet, kendi ülkesini oluşturan toprak parçası açı-
sından çok hassas davranır.  

Çingeneler.- Devletin ülke unsurunun önemini göstermek için Çingeneler 
örneği verilebilir. Dünyanın çeşitli ülkelerinde yaşayan Çingeneler, şüphesiz 
kendilerine has bir insan topluluğudur; bir millet oluşturabilirler. Ancak bir 
toprak parçasına sahip olamadıkları için bir devlet kuramamışlardır. 28 Tem-
muz 2000 tarihinde Prag’da “Dünya Çingene Kongresi (World Romani 
Congress, Congrès mondial des Roms)” toplanmış ve çeşitli devletlerde yaşa-
yan 15 milyondan fazla Çingenenin “Rom milleti (romani nation)” oluşturdu-
ğunu ilân etmiş ve Birleşmiş Milletler tarafından tanınmayı talep etmiştir2. Bu-

                                                             
1. Shaw, op. cit., s.179.  
2. http://coranet.radicalparty.org/pressreview/print_right.php?func=detail&par=1705. 
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nunla birlikte “Rom milleti”ni tanıyan bir devlet henüz çıkmamıştır; bir ülkeye 
sahip olmadıkça da bu milletin devlet olarak tanınması haliyle mümkün de-
ğildir.  

TABLO 4.1: KÜÇÜK VE 
BÜYÜK ÜLKELER4 

Adı Alanı Km
2
 

Vatikan 0.44 

Nauru  21 

Tuvalu 26 

San-Marino 61 

Andorra 468 

Hindistan  3,287,590  

Çin 9,596,961 

ABD  9,826,675 

Üzerinde devamlı olarak yaşanılabilir ve üzerin-
de egemenlik kurulmuş olmak şartıyla ülkenin bü-
yüklüğünün veya küçüklüğünün hiçbir önemi yoktur. 
Yeryüzünde Rusya, ABD gibi çok büyük ülkelere 
sahip devletler bulunurken, ülkesi çok küçük olan 
devletler de vardır. Ülkesi en küçük olan Devlet, Va-
tikan, yani Papalık’tır. İtalya ile Papalık arasında 11 
Şubat 1929 tarihinde imzalanan Latran Antlaşmasına 
göre, Vatikan’ın yüzölçümü 44 hektar, yani 440 dö-
nümdür3.  Rusya 17,075,200 

II. ÜLKENİN KAZANILMASI5  

“Ülke kazanılması (acquisition of territory, acquisition du territoire)” be-
lirli bir insan topluluğunun belirli bir toprak parçası üzerinde egemenlik kurma-
ları demektir. Bu ise çeşitli yollarla olmaktadır:  

1. Keşif ve İşgal6.- Bu yollardan birincisi, “sahipsiz ülke (terra nullius)”7, 
yani hiçbir devletin egemenliğine tâbi olmayan toprak parçası bakımından “ke-
şif (discovery, découverte)”8 ve “işgal (occupation)”9dir. Sahipsiz bir ülkeyi 
keşfeden ve orasını işgal eden, insan topluluğu o ülkenin sahibi haline gelir10. 
Ne var ki artık “sahipsiz toprak (terra nullius)” pek kalmamıştır.  

2. Devir11.- Ülke kazanmanın ikinci yolu “devir (cession)”dir. Devir, ant-
laşma yoluyla bir devletin ülkesinin bir parçasını bir başka ülkeye devretmesi-
dir12. Bu durumda bu toprak parçası üzerinde egemenlik hakları devreden ülke-
den devralan ülkeye geçer. Devir bir antlaşmaya dayandığı için daima iki taraflı 
bir işlemdir ve her iki tarafın da rızasını gerektirir. Ancak bu rızanın sağlanma-

                                                             
3. Akbay, op. cit., s.311; Okandan, op. cit., s.716.  
4. Kaynak: https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/index.html. 
5. Brownlie, op. cit., s.139; Shaw, op. cit., s.424-425; Wallace, op. cit., s.90-97; Constantinesco 

ve Pierré-Caps, op. cit., s.242-244; Crawford, op. cit., s.257-278. 
6. Brownlie, op. cit., s.139; Shaw, op. cit., s.424-425; Starke, op. cit., s.147; Wallace, op. cit., s.90-92.  
7. Shaw, op. cit., s.424-425; Crawford, op. cit., s.258.  
8. Brownlie, op. cit., s.139; Aust, op. cit., s.36.  
9. Brownlie, op. cit., s.139; Shaw, op. cit., s.424-425; Starke, op. cit., s.147; Wallace, op. cit., 

s.90-92.  
10. Crawford, op. cit., s.257-259.  
11. Crawford, op. cit., s.261. Wallace, op. cit., s.96-97; Aust, op. cit., s.37; Starke, op. cit., s.153.  
12. Wallace, op. cit., s.96.  
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op. cit., s.227-321; Zabunoğlu, op. cit., s.110-125; Başgil, op. cit., c.I, s.175-184; 
Özçelik, op. cit., c.I, s.72-84; Arsel, op. cit., s.20-25; Kapani, op. cit., s.54-66; Akipek, 
op. cit., c.II, s.88-92; Pazarcı, op. cit., c.II, s.19-30; Cadoux, op. cit., c.I, s. 26-30, 37; 
Jellinek, op. cit., c.II, s.61-168; Carré de Malberg, op. cit., C.I, s.69-88; Georges Vedel, 
Manuel élémentaire de droit constitutionnel, Paris, Sirey, 1949, s.103-106; Julien Lafer-
rière, Manuel de droit constitutionnel, Paris, Editions Domat Montchrestien, 1947, s.357-
383; Marie-Anne Cohendet, Droit constitutionnel, Paris, Montchrestien, İkinci Baskı, 
2002, s.354-365; Starke, op. cit., s.90-110; Doehring, op. cit., s.42-48; Ardant, op. cit., 
s.19-29, 160-165; Debbasch et al., op. cit., s.26-29, 45-48; Gicquel, op. cit., s.52-55; 
Constantinesco ve Pierré-Caps, op. cit., s.16-20; Hilaire A. Barnett, Constitutional and 

Administrative Law, London, Cavendish Publishing, Beşinci Baskı, 2004, s.159-200; Yu-
suf Şevki Hakyemez, Mutlak Monarşilerden Günümüze Egemenlik Kavramı, Ankara, 
Seçkin, 2004, s.19-117; Mustafa Koçak, Batı'da ve Türkiye'de Egemenlik Anlayışının 

Değişimi: Devlet ve Egemenlik (Eski Kavramlar - Yeni Anlamlar), Ankara, Seçkin, 2006, 
s.56-284.  

I. GENEL OLARAK  

Bir devletin kurulabilmesi için, insan topluluğu ve ülke unsurları gerekli-
dir; ama yeterli değildir. İnsan topluluğu ve ülke unsurları, bizatihi, devlet oluş-
turamazlar. Devletin oluşması için, insan topluluğunun belli bir toprak parçası 
üzerinde egemen olması gerekir. Yukarıda (s.65) görüldüğü gibi, hiçbir devle-
tin egemenliğine tâbi olmayan bir toprak bulunursa, bu toprak parçası üzerinde 
egemenlik kurulması mümkündür. Ancak günümüzde sahipsiz toprak parçası 
(terra nullius)1 pek kalmamıştır. O halde, yeni bir devlet kurmak isteyen insan 
topluluğunun yapması gereken şey, mevcut devletin egemenliği altında bulu-
nan ülkenin tamamını veya bir kısmını o devletin egemenliğinden kurtarmak ve 
onun üzerinde kendi egemenliğini kurmaktır. Birincisi barışçı yoldur. Kendi 
devletini kurmak isteyen insanlar, mevcut devletten bir toprak parçası talep 
ederler. Mevcut devlet, bu isteği kabul ederse ortada bir sorun kalmaz; bu top-
raklar, yeni bir insan topluluğunun egemenliği altına girmiş olur ve böylece ye-
ni bir devlet kurulmuş olur. Şüphesiz mevcut bir devlet, kendi ülkesinden bir 
                                                             
1. Brownlie, op. cit., s.176-177. 
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kısmını durup dururken bir başka devlete veya yeni bir devlet kurmak isteyen 
insan grubuna devretmeyi kabul etmez. Bunu kabul etmesinin altında ise kendi 
içinde karşılaştığı etnik sorunlar gibi sorunlardan kurtulma gibi düşünceler ya-
tar. Keza tarihte, ülkesinin bir kısmını parayla satan devletlere de rastlanmıştır. 
Örneğin Rusya, Alaska’yı 1867 yılında ABD’ye 7,2 milyon dolar karşılığında 
satmıştır.  

Ancak tarihte egemenlik kurmak bakımından bu tür barışçı yollardan ziya-
de kuvvet kullanımı yoluyla egemenlik kurulduğu görülmüştür. Bu yolda, ken-
di devletini kurmak isteyen insan topluluğu, mevcut devlete karşı savaş açar; 
mevcut devleti yenerek; onun ülkesinin tamamı veya bir kısmı üzerinde kendi 
egemenliğini kurar. Örneğin Sırbistan ve Yunanistan böyle kurulmuştur. Keza 
yeni devlet kurmak isteyen gruplar başka devletlerden yardım alabilirler. Niha-
yet, mevcut devletin bir kısmı bir başka devlet tarafından kuvvet yoluyla işgal 
edilir ve sonra orada yeni bir devlet kurdurulabilir. Örneğin Bulgaristan bu şe-
kilde kurulmuştur.  

Sonuç olarak mevcut devlet, kendi toprakları üzerinde kendi egemenliğin-
den kendi isteğiyle vazgeçiyorsa mesele yoktur. Ancak devletler genellikle bu-
nu kabul etmez. O halde geriye devletin kurulabilmesi için şiddet kullanılma-
sından başka bir şey kalmamaktadır. İşte bir insan topluluğunun başka bir dev-
letin ülkesi durumunda olan bir toprak parçasına barışçı yollardan veya kuvvet 
kullanımı yoluyla sahip olması ve bu toprak parçası üzerindeki hakimiyetini 
sürdürebilmesi, devletin üçüncü unsurunu oluşturur. Bu unsura “iktidar unsu-
ru”, “devletin kudreti unsuru”, “kamu gücü unsuru” gibi değişik isimler verili-
yorsa da biz bu unsura “egemenlik unsuru” ismini vermeyi tercih ediyoruz. 

“Egemenlik (sovereignty, souveraineté)” kelimesi Latince “en üstün ikti-
dar” anlamına gelen superanus sözcüğünden gelir2. Egemenlik kavramını ilk 
defa tanımlayan, sistemleştiren, belli bir teori haline getiren kişi Jean Bodin 
(“Jan Boden” okunur) (1530-1596) dir3. Jean Bodin Les six livres de la 

République (Devletin Altı Kitabı) (1576) isimli eserinde, egemenliği, “yurttaş-
lar ve uyruklar üstündeki en yüksek, mutlak ve en sürekli güç” olarak tanımla-
mıştır4. Yine Jean Bodin’e göre, “egemenlik, emredilmeden ve zorlanmadan 
emretme ve zorlama gücüdür (La souveraineté est le pouvoir de commander et 

contraindre sans l’être ni commandé ni contraint)”5.  

                                                             
2. Kapani, op. cit., s.56.  
3. Abadan, op. cit., s.256; Kapani, op. cit., s.56.  
4. Jean Bodin, Les six livres de la République, Kitap I, Bölüm VIII, (Çev. Özer Ozankaya, “Dev-

let Üstüne Altı Kitap’tan Seçme Parçalar” in, Mete Tunçay (der.), Batı’da Siyasal Düşünceler 

Tarihi (Seçilmiş Yazılar), Ankara, Teori Yayınları, 1986, c.II, s.163. (Online: http://agora.qc. 
ca/reftext.nsf/Documents/Souverainete--De_la_souverainete_par_Jean_Bodin; http://gallica. 
bnf.fr/ark:/12148/bpt6k536293/f745.item). 

5.  Zikreden: Marie-Anne Cohendet, Droit constitutionnel, Paris, Montchrestien, İkinci Baskı, 
2002, s.354.  
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“Devlet şekilleri (forms of State, formes de l’Etat)” konusunda ikiden fazla 
sayıda tasnif yapanlar1 olsa da, bu konuda genelde iki büyük ayrım yapılması 
gelenekselleşmiştir.  

Birinci ayrım altında, devlet şekilleri “monarşi” ve “cumhuriyet”  olmak 
üzere ikiye ayrılmaktadır. Bu ayrıma genellikle “egemenliğin kaynağı bakı-
mından devlet şekilleri” ismi verilmektedir2. 

İkinci ayrım altında ise devlet şekilleri “üniter devlet” ve “karma devlet” 
olarak ikiye ayrılmakta; karma devletler de kendi içinde “konfederal devlet” ve 
“federal devlet” olarak ikiye ayrılmaktadır. Bu ayrıma kimi yazarlar “egemen-
liğin yapısına göre devlet şekilleri” ismini vermektedirler3. Diğer bazı yazarlar 
ise bu ayrıma “devletlerin kuruluşlarına, bünyelerine göre tasnifi”4 veya “dev-
letin örgütlenme yapısına göre devlet biçimleri”5 ismini vermektedirler.  

Biz de devlet şekilleri konusunda bu iki ayrımı göreceğiz. Ancak kanımız-
ca bu ayrımlara yukarıdaki gibi isimler verilmesi yanlıştır. Zira bir kere, aynı 
yazarların birinci ayrıma “devletlerin kuruluşlarına, bünyelerine göre tasnifi”6 
veya “devletin örgütlenme yapısına göre devlet biçimleri”7 isimlendirilmesini 

                                                             
1. Örneğin Oya Araslı devlet şekillerini bir de “devlet-din ilişkilerine göre” ayrıma tâbi tutmakta 

ve buna göre devletleri “lâik devletler” ve “teokratik devletler” olarak ikiye ayırmaktadır 
(Oya Araslı, Anayasa Hukuku (Ders Notları [Teksir]), Ankara, Tarihsiz, (1983?) s.71-72).  
Selçuk Özçelik, devlet şekillerini bir de “hakimiyetin tahdidi bakımından” tasnif etmekte ve 
“müstakil devlet” ve “ yarı müstakil devlet” şeklinde ikili bir ayrıma tâbi tutmaktadır. İlhan 
Arsel de devlet şekilleri konusunda “demokratik” ve “demokratik olmayan” devletler tasnifini 
de yapmaktadır (Arsel, op. cit., s.43-44). 

2. Kubalı, op. cit., s.60; Arsel, s.37-38; Özçelik, op. cit., c.I, s.174; Araslı, op. cit., s.68.  
3. Örneğin Kubalı, op. cit., s.66-75; Araslı, op. cit., s.63-66.  
4. Özçelik, op. cit., s.160-168; Arsel, op. cit., s.30. 
5. Fevzi Demir, Anayasa Hukukuna Giriş, İzmir,  Barış Yayınları, Beşinci Baskı, 1998, s.26-28.  
6. Özçelik, op. cit., s.160-168.  
7. Demir, op. cit., s.26-28.  
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verirken, ikinci ayrım için “egemenliğin kaynağı bakımından devlet şekilleri” 
isimlendirilmesini kullanılmaları tutarsızdır. Çünkü bu isimlendirmeler kabul 
edilirse, birinci ayrım ile ikinci ayrım arasında paralellik ve simetri kaybolmak-
tadır. O nedenle “devletin örgütlenme yapısına göre devlet biçimleri” ifadesi 
kabul edilemez. Diğer yandan birinci ayrıma “egemenliğin yapısına göre devlet 
şekilleri”, ikinci ayrıma ise “egemenliğin kaynağı bakımından devlet şekilleri” 
denmesi düşünülebilir. Ancak bu isimlendirme de yanlıştır; çünkü “egemenli-
ğin kaynağı bakımından devlet şekilleri” başlığı altında “monarşi-cumhuriyet” 
ayrımı yapılırsa, monarşiyi, “egemenliğin kaynağının tek kişide olduğu devlet 
şekli” diye tanımlanmak zorunda kalırız ki, aşağıda görüleceği gibi, bizce mo-
narşi böyle tanımlanamaz.  

İşte bu nedenlerle biz birinci ayrıma (monarşi-cumhuriyet) ve ikinci ayrı-
ma (üniter devlet-federal devlet) bir isim vermeyeceğiz. İzleyen bölümde “mo-
narşi-cumhuriyet ayrımını”, daha sonraki bölümde ise “üniter devlet - karma 
devlet” ayrımını göreceğiz. Ancak bu sonuncu ayrımdaki federal devlet çok yer 
kapladığı için ona ayrı bir bölüm tahsis edeceğiz. Buna göre planımız şu şekil-
de olacaktır. 

Bölüm 6: Devlet Şekilleri  I: Monarşi - Cumhuriyet  
Bölüm 7: Devlet Şekilleri II: Üniter Devlet - Karma Devlet  
Bölüm 8: Federal Devlet  
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I. MONARŞİ İLE CUMHURİYET ARASINDAKİ AYRIM SORUNU  

Monarşi ile cumhuriyet arasında nasıl ve hangi ölçütlerle ayrım yapılacağı 
konusu tartışmalıdır. Bu konuda çeşitli kriterler önerilmiştir1. Biz bu tartışmalı 
konuya girmeksizin, cumhuriyet ile monarşiyi birbirinden ayırmak için Léon 
Duguit (Leon Dügi okunur) tarafından önerilen ölçütü kabul ettiğimizi söyleye-
lim. Bu ölçüt, devlet başkanının göreve geliş usûlüdür. Duguit’ye göre, eğer 
devlet başkanı, devlet başkanlığına veraset usûlüyle geliyorsa monarşi, yok 
eğer başka bir usûlle geliyorsa cumhuriyet vardır. Bu konuda Duguit aynen 
şunları yazmaktadır:  

“Devlet başkanı irsî (héréditaire) olduğu zaman hükûmet monarşiktir; irsî ol-
madığı zaman ise cumhurîdir. Gerçekten de monarşi ile cumhuriyet arasında 
bundan başka mümkün bir fark göremiyorum: Monarşi içinde irsî bir devlet 
başkanının bulunduğu; cumhuriyet ise içinde devlet başkanın bulunmadığı veya 
devlet başkanının irsî olmadığı bir hükûmet şeklidir”2.  

Görüldüğü gibi Duguit’nin anlayışında monarşi ve cumhuriyet birbirinin 
karşıt kavramı olarak tanımlanmıştır. Bir devlette, devlet başkanlığı görevi ve-
raset yoluyla intikal ediyorsa, o devlet bir monarşidir. Monarşi olmayan her 
devlet ise cumhuriyettir. Devlet başkanının seçimle yahut zor kullanarak işba-
şına gelmesinin bir önemi yoktur. Léon Duguit bu konuda çok açık. Ona göre, 

                                                             
1. Bu konuda bkz. Jellinek, op. cit., c.II, s.394-420; Léon Duguit, Traité de droit constitutionnel, 

Paris, Ancienne librairie fontemoing, Üçüncü Baskı, 1928, c.II, s.769-793; Esmein, op. cit., 
c.I, s.1-21; Maurice Hauriou, Précis de droit constitutionnel, Paris, Sirey, İkinci Baskı, 1929, 
(Tıpkı Basım: C.N.R.S., Paris, 1965), s.119-128; Raymond Carré de Malberg, Contribution à 
la théorie générale de l'Etat, Paris, Sirey, 1922 (Tıpkı Basım: CNRS, 1962), c.II, s.184-197; 
Carl Schmitt, Théorie de la Constitution (Traduit de l’Allemand par Lilyane Deroche), Paris, 
Presses universitaires de France, 1993, s427-437; Cadoux, op. cit., c.I, s.47-68; Başgil, op. 
cit., s.185-216; Kubalı, op. cit., s.60-66; Arsel, op. cit., s.37-39; Abadan, op. cit., s.331-334; 
Özçelik, op. cit., s.159-183; Özkan Tikveş, Teorik ve Pratik Anayasa Hukuku, İzmir, Dokuz 
Eylül Üniversitesi Hukuk Fakültesi Yayını, 1982, s.73-96; Demir, op. cit., s.26-37; Araslı, op. 
cit., s.63-172. 

2. Duguit, Traité, op. cit., c.II, s.770.  
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hükûmet ister tek bir kişiye verilsin, ister bir topluluğa verilsin, veraset yoksa, 
söz konusu devlet bir cumhuriyettir3.  

Rejimin demokratikliği monarşi veya cumhuriyetin tanımında bir unsur 
değildir. Aşağıda örnekleriyle göreceğimiz gibi bir monarşi anti-demokratik 
olabileceği gibi demokratik de olabilir. Aynı şekilde bir cumhuriyet, demokra-
tik olabileceği gibi anti demokratik de olabilir.  

Devletin Resmî Adı Önemli Değildir.- Ayrıca belirtelim ki devletin resmi 
isminin “cumhuriyet” veya “krallık” olmasının bizim açımızdan önemi yoktur. 
Adı resmen krallık olmakla birlikte, devlet başkanlığının irsî olarak intikal et-
mediği bir devlet krallık değildir. Aynı şekilde devlet başkanının resmi adı da 
mühim değildir. Bir devlette devlet başkanının adı resmen “kral” veya “prens” 
olsa da, bu kral veya prens irsî olarak devlet başkanı olmamış ise anayasa hu-
kuku açısından kral değildir.  

Örneğin Andora’nın resmi adı “Andora Prensliği (Principat d'Andorra)” 
dir. Üstelik bu prenslikte 1993 Andora Anayasasına göre (m.43-49) iki tane 
prens vardır. Bunlardan birisi Fransız Cumhurbaşkanı (halen Emmanuel 
Macron), diğeri ise La Seu d’Urgell Piskoposudur (halen Joan Enric Vives i 
Sicilia’dır)4. Prensler makama göre belirlenmektedir. Dolayısıyla Andorra’da 
devlet başkanlığı irsî olarak intikal etmemektedir. O hâlde bize göre Andora 
monarşi değildir. 

Ömür Boyu Seçilen Devlet Başkanları.- Bir devlette seçimle işbaşına gelen 
devlet başkanı ömür boyu görevde kalabilir. Örneğin Roma Krallığı (Regnum 
Romonarum)”nda (MÖ 753-MÖ 510) krallar, Senatonun önerisi üzerine soylu-
lardan (patricii) oluşan Comitia Curiata tarafından seçilmekteydi. Ancak seçi-
len kral ömür boyu görevde kalırdı5. Günümüzde de Vatikan Devletinde Papa 
ömür boyu görev yapmak üzere Kardinaller Konseyi tarafından seçilmektedir. 
Kanımızca Roma Krallığını ve Vatikan’ı monarşi olarak kabul etmemek gere-
kir. Zira devlet başkanları (Kral ve Papa) seçimle işbaşına gelmektedir; keza 
Roma Krallığında kral ölünce yerine oğlu değil, aynı şekilde seçilecek kişi kral 
olurdu. Yine günümüzde Vatikan devletinde Papa öldükten sonra yerine onun 
ailesinden biri değil, başka bir kişi seçimle Papa olur. Dolayısıyla bu tür devlet-
leri devlet başkanlığı babadan oğla irsî olarak intikal etmedikçe bunları monarşi 
olarak görmemek gerekir. 

Cumhurbaşkanının Yerine Oğlunun Cumhurbaşkanı Olması.- Bazen de bir 
cumhuriyette devlet başkanı şu ya da bu şekilde ömür boyu görevde kalmakta, 
ölünce de yerine şu ya da bu şekilde oğlu seçilmektedir. Bu konuda komşula-
rımızdan iki güzel örnek verebiliriz: Suriye’de 1970 yılında göreve gelen Dev-
let Başkanı Hafız Esad 2000 yılında ölünce yerine referandum yoluyla oğlu Be-

                                                             
3. Ibid., s.781. 
4. http://en.wikipedia.org/wiki/Andorra. http://en.wikipedia.org/wiki/Bishop_of_Urgell. 
5. http://en.wikipedia.org/wiki/Roman_Kingdom. 
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DEVLET ŞEKİLLERİ II:  

ÜNİTER DEVLET-BİLEŞİK DEVLET 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliyografya.- Arsel, op. cit., s.30-37; Kubalı, op. cit., s.66-73; Özçelik, op. cit., c.I, 
s.159-174; Erdoğan Teziç, Anayasa Hukuku, İstanbul, Beta, Sekizinci Baskı, 2003, 
s.123-134; Lijphart, s.113-125; Duguit, Traité de droit constitutionnel, op. cit., c.II, 
s.769-793; s.186-190; Esmein, op. cit. c.I, s.4-8; Hauriou, op. cit. s.123-128; Vedel, 
op. cit., s.108-112; Fabre, op. cit. s.20-24; Cadoux, op. cit. c.I, s.47-68; Cadart, op. cit., 
c.I, s.59-98; Georges Burdeau, Francis Hamon ve Michel Troper, Droit constitutionnel, 
Paris, L.G.D.J., Yirmiüçüncü Baskı, 1993, s.93-98; Debbash et al., op. cit., s.33-44; 
Chantebout, op. cit., s.56-69; Pactet ve Mélin-Soucramanien, op. cit., s.41-56; Domi-
nique Turpin, Droit constitutionnel, Paris, P.U.F., Dördüncü Baskı, 2003, s.67-92; Benoît 
Jeanneau, Droit constitutionnel et institutions politiques, Paris, Dalloz, Coll. Mementos, 
Sekizinci Baskı, 1991, s.7-10; Louis Favoreu et al., Droit constitutionnel, Paris, Dalloz, 
Sekizinci Baskı, 2005, s.377-460; Chagnollaud, op. cit., c.I, s.102; Constance Grewe ve 
Hélène Ruiz Fabri, Droit constitutionnels européens, Paris, PUF, 1995, s.271-313; Jean 
Gicquel, Droit constitutionnel et institutions politiques, Paris, Montchrestien, Onaltıncı 
Baskı, 1999, s.58-71; Paolo Biscaretti di Ruffia, Diritto costituzionale, Napoli, Jovene 
Editore, Onbeşinci Baskı, 1989, s.701-798; Giuseppe de Vergottini, Diritto constituzio-
nale comparato, Padova, CEDAM, 1999, s.368-417; Rod Hague, Martin Harrop ve 
Shaun Breslin, Comparative Government and Politics: An Introduction, Houndmilles, 
Palgrave Macmillan Press, Dördüncü Baskı, 2001, s.168-183; Constan-tinesco ve Pierré-
Caps, 263-285; Jean Blondel, Comparative Government, London, New York, Prentice 
Hall, İkinci Baskı, 1995, s.234-241; Ardant, op. cit., s.30-39. 

Yapılarına göre devletler “üniter devlet” ve “bileşik devlet” olmak üzere 
ikiye ayrılmaktadır. Bileşik devletler de kendi içinde “devlet birlikleri” ve 
“devlet toplulukları” olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Devlet birlikleri de “şah-
sî birlik” ve “hakikî birlik” olmak üzere iki çeşittir. Devlet toplulukları da 
“konfederasyon” ve “federasyon” olmak üzere ikiye ayrılır.  

Önce devlet şekillerini tanımlarıyla birlikte bir şema hâlinde gösterelim. 
Sonra da, devlet şekillerini tek tek inceleyelim.  
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ŞEMA 7.1: DEVLET ŞEK İLLER İ 

  
 Bi leş ik Dev let  

Bileşik devlet, iki veya daha çok devletin sıkı veya gevşek bağlarla birleşmele-
rinden meydana gelmiş bir devlet çeşididir. 

 

Devlet Birl ikleri 
İki ayrı devletin, gevşek bağlarla, 
ayrılıklarını az çok koruyarak bir-

leşmeleridir. 

 Devlet  Topluluklar ı 
İki veya daha fazla devletin, devlet bir-
liklerine göre daha sıkı bağlarla birleş-

meleridir.  

    

Ünit er  Dev let   
Devletin kurucu 
unsurları (ülke, 

millet ve egemen-
lik) ve keza temel 

organları (yasama, 
yürütme ve yargı) 
bakımından teklik 
özelliği gösteren 
devlet şeklidir.  

Örnek: Türkiye.  

 
Şahsî Birlik 
İki veya daha 

fazla monarşik 
devletin başına 
aynı hükümda-
rın geçmesiyle 
oluşan devlet 

birliğidir. 
 Örnek:  

Hollanda-
Lüksemburg 
(1815-1890) 

 

Hakikî Birlik 
Birden fazla dev-
letin, içişlerinde 
bağımsızlıklarını 

koruyarak dış 
ilişkileri bakımın-
dan tek bir devlet 
oluşturacak şekil-
de birleşmelerin-

den meydana 
gelen devlet birli-

ğidir.  
Örnek: Avusturya-
Macaristan İmpa-
ratorluğu (1867-

1918) 

Konfederasyon 
Birden fazla ba-
ğımsız devletin 
uluslararası hu-
kukî kişiliklerini 

muhafaza etmek 
şartıyla uluslara-

rası antlaşma 
yoluyla kurdukları 
devlet topluluğu 

şeklidir.  
Örnek: İsviçre 

Konfederasyonu 
(1291-1848)  

ABD (1776-1787) 

Federasyon 
Uluslararası kişiliğe 

sahip bir merkezî 
devlet (federal dev-
let) ile uluslararası 
kişiliğe sahip olma-
yan bölgesel devlet-
lerin (federe devlet-

lerin) aralarında 
anayasa yoluyla 

güvenceli bir yetki 
paylaşımı yaparak 
oluşturdukları bir 
devlet topluluğu 

şeklidir.  
Örnek: ABD 

I. ÜNİTER DEVLET 

Bibliyografya.- Arsel, op. cit., s.30-32; Kubalı, op. cit., s.66; Özçelik, op. cit., c.I, s.159; 
Teziç, op. cit., s.123-125; Vedel, op. cit., s.108-109; Fabre, op. cit. s.20-21; Cadoux, 
op. cit. c.I, s.47-49; Cadart, op. cit., c.I, s.59-65; Burdeau, Hamon ve Troper, op. cit., 
s.93-94; Debbash et al., op. cit., s.34-36; Chantebout, op. cit., s.56-61; Pactet ve Mélin-
Soucramanien, op. cit., s.41-44; Turpin, op. cit., s.91-92; Jeanneau, op. cit., s.7-8; Chag-
nollaud, op. cit., c.I, s.93-95; Grewe ve Ruiz Fabri, op. cit., s.282-292; Gicquel, op. cit., 
s.58-63; Hague, Harrop ve Breslin, op. cit., s.175-178; Atilla Nalbant, Üniter Devlet: 
Bölgeselleşmeden Küreselleşmeye, İstanbul, Yapı Kredi Yayınları, 1997; Marc Uytten-
daele, Precis de droit constitutionnel belge, Bruxelles, Emile Bruylant, 2001, s.39-44; 
Ardant, op. cit., s.30-32; Constantinesco ve Pierré-Caps, op. cit., s.264-266;  

“Üniter devlet (unitary state, État unitaire,)”e, “tek devlet” veya “basit 
devlet (Etat simple)” de denir. Biz üniter devlet terimini kullanacağız. Dani-
marka, Fransa, İngiltere, İrlanda, İspanya, İsrail, İtalya, İzlanda, Hollanda, Ja-
ponya, Lüksemburg, Norveç, Portekiz, Yunanistan, Türkiye gibi devletler birer 
üniter devlettir1.  

A.  TANIM 

Üniter devlet, devletin, ülke, millet ve egemenlik unsurları ve keza yasa-
ma, yürütme ve yargı organları bakımından teklik özelliği gösteren devlet şek-
                                                             
1. Constance Grewe ve Hélène Ruiz Fabri, Droit constitutionnels européens, Paris, PUF, 1995, 

s.283. 
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FEDERASYON  

(FEDERAL DEVLET) 

 

 

 

 

 

 

Bibliyografya.- Cadart, op. cit., c.I, s.73-87; Cadoux, op. cit. c.I, s.59; Turpin, op. cit., 
s.55-63; Akipek, op. cit., c.II, s.99; Vedel, op. cit., s.108-112; Pactet ve Mélin-
Soucramanien, op. cit., s.45-56; Chantebout, op. cit., s.61-70; Burdeau, op. cit., s.97-98; 
Debbasch, op. cit., s.31-36; Favoreu et al., op. cit., s.379-411; Chagnollaud, op. cit., 
s.126-150; Grewe ve Ruiz Fabri, op. cit., s.292-355; Gicquel, op. cit., s.66-71; 
Uyttendaele, op. cit., s.47-68; Biscaretti di Ruffia, op. cit., s.721-728; De Vergottini, 
op. cit., s.381-403; Hague, Harrop ve Breslin, op. cit., s.168-175; Blondel, op. cit., s.234-
241; Arsel, op. cit., s.33-37; Kubalı, op. cit., s.67-73; Özçelik, op. cit., c.I, s.168-174; Er-
doğan, Anayasal Demokrasi, op. cit., s.23-31; Uygun, op. cit., passim; Ardant, op. cit., 
s.33-39; Constantinesco ve Pierré-Caps, op. cit., s.272-285.  

Hatırlanacağı üzere önceki bölümün sonunda federasyonun kısa bir tanı-
mını, onun bir yandan konfederasyon ile diğer yandan da üniter devlet ile olan 
farklarını kısaca görmüştük. Şimdi bu bölümde federasyonu daha yakından in-
celeyelim.  

Terim Meselesi: “Federasyon” mu? “Federal Devlet” mi?- Gerek gün-
lük dilde, gerekse anayasa hukuku literatüründe, aynı anlamda bazen “federas-
yon (federation, fédération)”, bazen de “federal devlet (federal government, 
État fédéral)” terimi kullanılmaktadır. Ne var ki federasyon ile federal devlet 
terimleri özdeş değildir. Çünkü federasyon, “federal devlet” ve “federe devlet-
ler”in bir araya gelerek oluşturduğu devlet topluluğudur. Federal devlet ise, bu 
devlet topluluğunun kendisi değil, bu topluluğu oluşturan devlet türlerinden bi-
risidir. Dolayısıyla federal devlet ve federe devletlerin bir araya gelerek oluş-
turdukları topluluğa “federal devlet” denmesi doğru değildir. Ancak bununla 
birlikte “federal devlet” tabirinin bu yanlış kullanımı son derece yaygındır. O 
nedenle belki, federal devlet tabirinin bazen “geniş anlamda” kullanıldığını 
“geniş anlamda federal devlet”in içine sadece federal devlet değil, federe dev-
letlerinde dahil devlet topluluğu veya bunların oluşturduğu sistem kastedildiği-
ni söyleyebiliriz.  

“Federalizm” ve “Federal Sistem” Terimleri.- “Federalizm (federalism, 
fédéralisme)”, devlet iktidarının federal devlet ile federe devletler arasında 
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anayasayla güvence altına alınmış bir şekilde paylaştırılmasını öngören ilkedir. 
“Federal sistem (federal system, système fédéral)”, federalizm ilkesinin uygu-
landığı devlet sistemidir.  

Etimoloji.- Federasyon kelimesi Latince foedus kelimesinden gelmektedir. 
Bu kelime sözleşme, birleşme demektir1. Genel anlamda pek çok şeyin fede-
rasyonundan, yani birleşmesinden bahsedilebilir. Örneğin Türkiye Futbol Fede-
rasyonu, Türkiye Esnaf ve Sanatkarlar Federasyonu, Türkiye Satranç Federas-
yonu, Türkiye Gazeteciler Federasyonu, Türkiye Dağcılık Federasyonu gibi. 
Bunlar birtakım dernek ve kulüplerin birleşerek oluşturdukları daha büyük der-
neklerdir. Sadece dernekler değil, bazen devletler de birleşerek bir federasyon 
kurmaktadırlar. Örneğin Rusya Federasyonu. İşte bu bölümde biz devletlerin 
bir araya gelerek oluşturdukları federasyonları inceleyeceğiz.  

Federasyon Şeklindeki Devletlerin Resmî Adları.- Yukarıda da örnek 
olarak verildiği gibi Rusya Federasyonunun ismi resmen “Rusya Federasyo-
nu”dur. Malezya’nın da resmî adı “Malezya Federasyonu”dur. Ancak diğer fe-
deral devletlerin resmî adlarında “federasyon” değil, değişik terimler kullanıl-
maktadır. Örneğin ABD ve Meksika federasyonlarına “birleşik devlet” den-
mektedir (United States of America ve Estados Unidos Mexicanos). Almanya, 
Brazilya, Nijerya federasyonlarında ise “federal cumhuriyet (federal republic)” 
terimi kullanılmaktadır. Brezilya’nın ise resmi ismi “Brezilya Federatif Cum-
huriyeti (República Federativa do Brasil)”dir. Avustralya’da Commonwealth, 
Belçika’da “Krallık (Royaume de Belgique)”, BAE’de “Birleşik Emirlik” 
(United Arab Emirates, El Emaret el Arabiyye el Müttehide), Komorlar’da 
“birlik (Union of the Comoros)” terimleri kullanılmaktadır. Kanada örneğinde 
olduğu gibi bir federal devletin resmi isimlendirilmesinde o devletin federas-
yon biçiminde bir devlet olduğunu gösteren bir ifade kullanılmayabilir. Fede-
rasyon olup olmama bakımından devletin resmî isminin bir önemi yoktur. Aşa-
ğıda göreceğimiz federasyon şartlarını taşıyan her devlet, adına bakılmaksızın,  

 

 

hatta adı başka bir şey 
dese bile bir federasyon-
dur. Nitekim İsviçre 
1848’den beri tartışmasız 
olarak bir federasyon ol-
masına rağmen, İsviç-
re’nin resmî adında “kon-
federasyon” kelimesi 
geçmektedir. İsviçre’de 
“Helvetya Konfederasyo-
nu” isminin kullanılması 
tarihsel sebeplerledir. 

Harita 9.1: Yeryüzünde Federal Devletler (Koyu Renk) 
Kaynak: http://en.wikipedia.org/wiki/Image:Federal_states.png 

                                                             
1. A. Gabriel, Dictionnaire Latin-Français, Paris, Hatier, 1960, s.246.  
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Dördüncü Kısım 
DEVLETİN TEMEL ORGAN VE 

FONKSİYONLARI  

 

 

 

 

 

 

Şimdiye kadar, devlet kavramını, devletin unsurlarını, devlet şekillerini 

gördük. Şimdi devletin temel organ ve fonksiyonlarını inceleyeceğiz.  

I. GENEL OLARAK 

Anayasa hukuku dersi almış herkes, hatta genel kültür bilgisi olarak pek 

çok vatandaş devletin, yasama, yürütme ve yargı olmak üzere üç temel organ 

ve fonksiyonunun bulunduğunu bilir. Bu nedenle biz de burada, böyle bir ay-

rımın aşikâr olduğunu varsayıp bu üç temel organ ve fonksiyonu incelemeye 

başlayabiliriz. Ancak biz bu ayrımın nasıl ortaya çıktığını öncelikle vermek 

istiyoruz.  

Günümüzde devletin temel organ ve fonksiyonlarını yasama, yürütme 

ve yargı olmak üzere üçe ayrılması adet olmuş ise de, tarihsel olarak devletin 

üç ayrı organdan ve üç ayrı fonksiyondan oluştuğu düşüncesi nispeten yeni-

dir. Mutlak monarşiler döneminde devletten tek bir şey anlaşılırdı ve bu şey 

hükümdar ile özleşirdi. Kanunları hükümdar koyar; hükümdar uygular; da-

valar hakkında hükümdar karar verirdi. Hükümdarın kanun koymada danış-

manlarından yararlanması, kanunların uygulanması için hizmetkarlar görev-

lendirmesi veya davalar hakkında karar vermek için hakimler veya kurullar 

ataması, onun bu yetkilerini danışmanlarına, hizmetkarlarına veya hakimle-

rine devrettiği anlamına gelmezdi. Hükümdar bu yetkilerini bizzat da kulla-

nabilirdi. Danışmanlarına sormadan kanun çıkarabilir; yürütme işlemlerini 

hizmetkarları eliyle değil kendi eliyle yapabilir ve nihayette davalar hakkın-

da bizzat karar verebilir ve hatta verilmiş kararı değiştirebilir ve kaldırabilir-

di. Böyle bir sistemde devletin yasama, yürütme ve yargı organlarından bah-

setmenin bir anlamı yoktur. Ortada tek bir organ, daha doğrusu şahıs vardır, 

o da hükümdardır. Sonuç olarak mutlak monarşilerde devletin birliği ve bü-

tünlüğü ilkesinin geçerli olduğunu söyleyebiliriz.  
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YASAMA 

 

 

 

 

Organik ve Fonksiyonel Yaklaşım.- “Yasama”dan da bahsedildiğinde 
bazen devletin belirli bir organı, bazen de bu organın yaptığı işler kastedil-
mektedir. Diğer bir ifadeyle, “yasama” terimi bazen “organik”, bazen de 
“fonksiyonel” anlamda kullanılmaktadır. Fonksiyonel anlamda yasamaya 
kısaca “yasama fonksiyonu”, organik anlamda yasamaya ise “yasama orga-
nı” denir. Yasama incelenirken, yasamaya hem organik, hem de fonksiyonel 
açıdan yaklaşmak gerekir. Yasamaya organik açıdan yaklaşılıyorsa, yasa-
manın kuruluşu, teşkilatı, oluşumu incelenir. Örneğin “şu ülkenin yasama 
organı iki meclislidir. Bu meclislerden birincisi halk tarafından seçilen şu 
kadar milletvekilinden oluşur. Bu meclislerden ikincisi ise, şu usûllerle seçi-
len senatörlerden oluşur” deniyorsa burada yasama organik açıdan yaklaşıl-
mış, yani “yasama organı” incelenmiş olur. Yasamaya fonksiyonel açıdan 

yaklaşılıyorsa, yasamanın görev ve yetkileri, yaptığı işlemler, yürüttüğü faa-
liyetler incelenir. Örneğin “şu ülkenin yasama organının görev ve yetkileri, 
kanun koymak, değiştirmek ve kaldırmak, hükümeti denetlemek, vs.dir” de-
niyorsa burada yasamaya fonksiyonel açıdan yaklaşılmış, yani “yasama 
fonksiyonu” incelenmiş olur. İşte biz de yasama başlıklı bu bölümde yasa-
maya önce organik açıdan, sonrada fonksiyonel açıdan yaklaşacağız. Diğer 
bir ifadeyle önce yasama organını, sonra da yasama fonksiyonunu inceleye-
ceğiz.  

I. YASAMA ORGANI: PARLÂMENTO 

Bibliyografya.- Abadan, op. cit., s.367-370; Arsel, op. cit., s.90-107; Cadart, op. cit., 
c.I, s.358-395; Debbash et al., op. cit., s.140-164; Burdeau, Hamon ve Troper, op. cit., 
s.132-152; Laferrière, op. cit., s.612-743; Barthélemy ve Duez, op. cit., s.444-486; 
Cadoux, op. cit., c.I, s.192-213; Vedel, op. cit., s.172-177; Jeanneau, op. cit., s.107-
114; Pactet ve Mélin-Soucramanien, op. cit., s.113-117; Fabre, op. cit., s.169-177; 
Chantebout, op. cit., s.241-250. 

Yasama Organının Diğer Devlet Organlarından Ayrılması.- Burada 
ilk önce yasama organının, devletin diğer temel organları olan yürütme ve 
yargı organlarından nasıl ayrıldığını incelememiz uygun olur.  

Yasama Organının Yürütme Organından Ayrılması.- Yasama organının 
yürütme organından ayrılmasında genellikle mesele yoktur. Zira aşağıda gö-
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Organik ve Fonksiyonel Açıdan Yürütme.- “Yasama” teriminden oldu-

ğu gibi “yürütme”den de bahsedildiğinde bu terimden “fonksiyonel anlamda 

yürütme” ve “organik anlamda yürütme” olmak üzere genellikle iki değişik şey 

anlaşılır. Organik anlamda yürütme tabiriyle yürütmenin kuruluşu; fonksiyonel 

anlamda yürütme tabiriyle de yürütmenin yaptığı işler kastedilir. Organik an-

lamda yürütmeye kısaca “yürütme organı (organe exécutif)”, fonksiyonel an-

lamda yürütmeye de kısaca “yürütme fonksiyonu (fonction exécutive)” denir. 

Bu bölümde önce “yürütme organı”nı, sonra da “yürütme fonksiyonu”nu ince-

leyeceğiz.  

I. YÜRÜTME ORGANI 

Yürütme Organının Diğer Devlet Organlarından Ayrılması.- İlk önce 

yürütme organını, devletin diğer temel organları olan yasam organı ve yargı or-

ganından ayırt etmemiz uygun olur.  

Yürütme Organının Yasama Organından Ayrılması.- Yürütme organının 

yasama organından ayrılmasında mesele yoktur. Zira yukarıda gördüğümüz gi-

bi, yasama organı halk tarafından seçilmiş temsilcilerden oluşan parlâmento-

dur. Yürütme organı ise aşağıda göreceğimiz gibi, başkanlık sistemlerinde baş-
kan ve onun sekreterlerinden; parlâmenter hükümet sistemlerinde ise devlet 

başkanı, başbakan, bakanlardan oluşur. Başkanlık sistemlerinde yasama ile yü-

rütme organları arasında karışma olmaz. Dolayısıyla bunları birbirinden ayır-

mak çok kolaydır. Çünkü bu sistemde başkan ve sekreterleri yasama organının 

üyesi değildir. Parlâmenter hükümet sistemlerinde ise, başbakan ve bakanlar 

aynı zamanda parlâmento üyesi oldukları için yürütme organını yasama orga-

nından ayırmak biraz zordur.  

Yürütme Organının Yargı Organından Ayrılması.- Yürütme organının yar-

gı organından ayrılmasında da mesele yoktur. Zira yürütme organı, aşağıda gö-

receğimiz gibi, devlet başkanı, başbakan, bakanlar kurulu, bakanlardan oluşur. 
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Bibliyografya.- Türkçe: Ramazan Arslan ve Süha Tanrıver, Yargı Örgütü Hukuku, An-
kara, Yetkin, 2001, passim; Baki Kuru, Hukuk Muhakemeleri Usûlü, İstanbul, Demir 
Demir Ltd., Altıncı Baskı, 2001, Cilt I, s.2-77, 884; Baki Kuru, Ramazan Arslan ve Ejder 
Yılmaz, Medenî Usûl Hukuku, Ankara, Yetkin, 14. Baskı, 2002, s.125, 126, 551-560, 
730-731, 785-805; Nurullah Kunter ve Feridun Yenisey, Muhakeme Hukuku Dalı Olarak 
Ceza Muhakemesi Hukuku, İstanbul, Beta, 12. Baskı, 2002, Birinci Kitap, s.43-45, 58-60, 
155-161, 243-244, 438-444; Saim Üstündağ, Medenî Yargılama Hukukunun Esasları, İs-
tanbul, İÜHF Yayınları, 1973, s.137-153, 418-439; İlhan E. Postacıoğlu, Medenî Usûl 
Hukuku Dersleri, İstanbul, İÜHF Yayınları, 3. Baskı, 1966, 488-511; 20-24, 132-138, 
488-511. Fransızca.- Jean-Pierre Gridel, Notions fondamentales de droit et droit fran-
çais, Paris, Dalloz, 1992, s.459-529; Jean-Louis Bergel, Théorie générale du droit, Paris, 
Dalloz, 3. Baskı, 1999, s.311-339; François Terré, Introduction générale au droit, Paris, 
Dalloz, 6. Baskı, 2003, s.531-580; Jean Vincent, Serge Guinchard, Gabriel Mantagnier, 
André Varinard, Institutions judiciaires, Paris; Dalloz, 7. Baskı, 2003, s.269-271, 349-
360, 607-835; Boris Starck, Henri Roland ve Laurant Boyer, Introduction au droit, Paris, 
Litec, 5. Baskı, 2000, s.239-336; Xavier Labbé, Introduction générale du droit, Lille, 
Presses universitaires du Septentrion, 2. Baskı, 2003, s.80-108; René David, Les grands 
systèmes de droit contemporains, Paris, Dalloz, 7. Baskı, 1978, s.19-27; Michel Fromont, 
Grands systèmes de droit étrangers, Paris, Dalloz, 5. Baskı, 2005, s.6-9; Duguit, Manuél 
de droit constitutionnel, op. cit., s.90-120; Jean-Marie Auby ve Roland Drago, Traité de 
contentieux administratif, Paris, LGDJ, İkinci Baskı, 1975, c.I, s.10-45; Hermann Be-
kaert, Introduction à l’étude du droit, Bruxelles, Bruylant, 1963, s.453. İngilizce.- Fre-
derick G. Kempin, Historical Introduction to Anglo-American Law, St. Paul, Minn., 
West Publishing Co., Third Edition, 1990, 4th reprint, 2003, s.48-73; Francis Lyall, An 
Introduction to British Law, Baden-Baden, Nomos Verlagsgsellschaft, 2. Baskı, 2002, 
s.209; Richard Ward ve Amanda Wragg, Walker & Walker’s English Legal Systems, Ox-
ford, Oxford University Press, 9. Baskı, 2005, s.329-344; Fiona Cownie, Anthony Brad-
ney ve Mandy Burton, English Legal System, Oxford, Oxford University Press, 2005, 
s.365-374; Peni Derbyshire, English Legal System, London, Sweet & Maxwell, 2004, 
s.57-63. 

Yasama ve yürütme terimlerinde olduğu gibi, “yargı (kaza)”dan da bahse-
dildiğinde bu terimden “fonksiyonel anlamda yargı” ve “organik anlamda yar-
gı” olmak üzere genellikle iki değişik şey kastedilmektedir. Fonksiyonel an-
lamda yargıya kısaca “yargı fonksiyonu (fonction juridictionnelle)”, organik 
anlamda yargıya ise “yargı organı (organe juridictionnel)” denir. O halde bura-
da ilk önce “yargı fonksiyonu”nu, sonra da “yargı organı”nı görelim.  
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I. YARGI FONKSİYONU (FONKSİYONEL ANLAMDA YARGI) 

“Yargı fonksiyonu (fonction juridictionnelle, judicial function)” devletin 
üç fonksiyonundan biridir1. Burada önce yargı fonksiyonun tanımı ve diğer 
devlet fonksiyonlarından ayrılmasını, daha sonra da yargı fonksiyonunun yeri-
ne getiriliş usûlünü inceleyeceğiz  

A. YARGI FONKSİYONUNUN TANIMI  

Bir fonksiyon, içeriğine, yani bu fonksiyonun kendisiyle yerine getirildiği 
işlemlerin maddî mahiyetine bakılarak tanımlanabileceği gibi, bu fonksiyonu-
nun kimin veya kimlerin tarafından yerine getirildiğine bakılarak da tanımlana-
bilir. Birinci durumda bu fonksiyon, içeriksel, yani maddî açıdan; ikinci du-
rumda ise organik açıdan tanımlanmış olur. Birinci durumda şu şu niteliklerde-
ki iş ve işlemler yargı fonksiyonunu; ikinci durumda ise şu organın yaptığı iş 
ve işlemler yargı fonksiyonu oluşturur denir. Önce maddî, sonra da organik 
açıdan yargı fonksiyonunun tanımını görelim. Ancak bundan önce şu hususu 
not edelim: Bizim burada “maddî açıdan tanım-organik açıdan tanım” dediği-
miz şeye kamu hukuku literatüründe, genellikle “maddî kritere göre tanım-
organik kritere göre tanım” denir. Aşağıda bazen “maddî açı”, bazen “maddî 
kriter” terimleri kullanılmıştır. Bunlar tamamıyla aynı anlamdadır. Aynı şekilde 
bazen “organik açı” bazen de aynı anlama “organik kriter” ifadesi kullanılmıştır.  

1. Yargı Fonksiyonunun Maddî Açıdan Tanımlanması (Maddî Kriter) 

Maddî açıdan yargı fonksiyonu, yukarıda da belirtildiği gibi, bu fonksiyo-
nu yerine getiren organın kim olduğuna bakılarak değil, bu fonksiyonun içeri-
ğine, maddî niteliğine bakılarak tanımlanır. Yani, maddî açıdan tanımda, yargı 
fonksiyonu, bu fonksiyonu ifa eden organdan tamamıyla soyutlanarak ele alı-
nır. Bu açıdan bakıldığında ise yargı fonksiyonunu, hukukî uyuşmazlıkları çöz-
me fonksiyonu olarak tanımlayabiliriz2.  

                                                             
1. Bu kitabın başlığı “devlet” olduğuna ve bir kısımda biz devletin fonksiyonlarını işlediğimiz 

için, “hakem kararları”nın yargı fonksiyonuna dahil olup olmadığı sorununu burada tartışmı-
yoruz.  

2. Daha önce de gördüğümüz gibi, devlet fonksiyonlarının ve bu arada yargı fonksiyonunun 
maddî açıdan tanımlanması ilk defa Léon Duguit tarafından yapılmıştır. Léon Duguit, yargı 
fonksiyonunun maddî kriterle, yani bu fonksiyonun içeriğine ve mahiyetine bakarak tanım-
lanmasını savunmaktadır (Duguit, Manuél de droit constitutionnel, op. cit., s.118). Duguit’ye 
göre, yargı fonksiyonunu “münhasıran maddî açıdan, yani bu fonksiyonu ifa eden organların, 
memurların ve makamların niteliğinden tamamıyla soyutlayarak tanımlamak gerekir” (Ibid.). 
Duguit yargı fonksiyonu aşağıdaki üç unsur ile tanımlamaktadır. Diğer bir ifadeyle Duguit’ye 
göre yargı fonksiyonu şu üç aşamadan geçerek yerine getirilmektedir.  

a) Hukuka Aykırılık İddiası.- Bir mahkemenin karar verebilmesi için her şeyden önce, bir 
hukuka aykırılık iddiası olmalıdır (Ibid., s.119).  

b) Hukuka Aykırılığın Tespiti.- Mahkeme böyle bir hukuka aykırılık sorunuyla karşı kar-
şıya kaldığında, hukuka aykırılığın olup olmadığını araştırıp tespit eder (Ibid.). 
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Andora Prensliği, 49, 106, 140 
Annexation, 17, 67 
Annexion, 17, 67 
Antartika, 77 
Anti-demokratik cumhuriyet, 

125 
Antlaşmaların devamlılığı ilkesi, 

26 
Appel, 341, 342 
Appelate courts, 342 
Applicabilité immédiate, 170 
Appointment, 263 
Aquinalı Aziz Thomas, 89 
Arbitragehof van belgië, 179 
Arbitres, 319 
Area, 77 
Areas of exclusive legislation, 

175 
Aristo, 30, 191, 390 
Arrêt, 330 
Askerî yüksek idare 

mahkemesinin subay üyeleri, 
351 

Aslî kurucu iktidar, 85 
Aspects de droit, 342 
Assemblée fédérale, 157 
Assemblée législative, 202 
Assemblée, 202 

Assembly, 202 
As-Sulta al-Wataniyya al-

Filastiniyya, 13 
Asur, 44 
Aşiret, 29 
Atama (appointment, 

nomination), 263 
Atama yetkisi ve usûlü, 298 
Attestation, 262 
Attik-Delos Deniz Birliği, 46 
Attributed power, 173 
Auby, 309, 313 
Audience, 327 
Audit alterem partem (diğer 

tarafı da dinle), 325 
Auto-détermination 

constitutionelle, 165 
Autodétermination, 62 
Autonomie des états fédérés, 177 
Autonomous Okrugs, 152 
Autonomous provinces, 152 
Autorité de la chose jugée, 333 
Avam kamarası (the house of 

commons), 157, 206 
Avrupa Birliği: konfederasyon 

mu, federasyon mu, 143 
Avrupa İçin Bir Anayasa İhdas 

Eden Antlaşma (Treaty 
Establishing a Constitution 
for Europe), 143 

Avrupa Toplulukları, 143 
Avsturya-Macaristan 

imparatorluğu, 141 
Avustralya Yüksek Mahkemesi 

(High Court of Australia), 179 
Avusturya Anayasa Mahkemesi 

(Verfassungsgerichtshof 
Österreich), 179 

Avusturya, 153 
Ay, 77 
Ayrılma (dissociation), 180 
Ayrılma hakkı (droit de 

sécession), 131, 142, 146 
Ayrılma veya bölünme 

(secession), 17 
Ayrılma yoluyla federalizm 

(fédéralisme par dissociation), 
180 

Azınlık milliyetçiliği (minority 
nationalism), 64 

Azınlıkların artık temsili, 217 
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Azınlıkların tanınmaması (non-
reconnaissance de minorités), 
131 

Azil, 285, 299 
Aziz Paul, 88 
Aziz Thomas, 89 
Azledilmeme teminatı, 353 
Baba soyundan - ana soyundan 
intikal, 114 
Baba soyundan intikal 

(succession en ligne 
paternelle; patrilinear system 
of succession), 114 

Babil, 44 
Bağımsız varlık (entities), 151 
Bağımsızlık (independence, 79 
Bağlayıcılık, 334 
Bakan çeşitleri, 294 
Bakan seçilme yeterliliği, 296 
Bakan-başkan 

(ministerpräsident), 168 
Bakanlar (ministers, ministres), 

250 
Bakanlar arasında eşitlik ilkesi, 

293 
Bakanlar kurulu (council of 

ministers, conseil des 
ministres), 246, 251 

  - kurulamaması, 266 
  - toplantılarının gizliliği esası, 

259 
  - üyesi olmayan bakanlar, 295 
  -na hâkim olan ilkeler, 255 
  -nun birliği ilkesi, 257 
  -nun dayanışması ilkesi, 258 
  -nun düşürülmesi, 266 
  -nun görevinin sona ermesi, 

267 
  -nun homojenliği ilkesi, 257 
  -nun ingiltere'de ortaya çıkışı 

ve gelişimi, 253 
  -nun kendi istemi üzerine 

güven oylaması, 269 
  -nun kolejyalliği ilkesi, 256 
  -nun kolektif sorumluluğu 

ilkesi, 256 
  -nun kurulma tarihi, 264 
  -nun kurulması işlemi, 266 
  -nun kurulması ve göreve 

başlaması, 261 
  -nun kuruluş ve göreve başlama 

tarihi, 264 
  -nun oluşumu, 252 
Bakanlar, 292 
Bakanlara vekâlet, 303 

Bakanların görevlerinin sona 
ermesi, 299 

Bakanların sır saklama 
yükümlülüğü, 260 

Bakanlık (ministère, ministry), 
292 

Bakanlık bağdaşmazlıkları, 294 
Bakanlık sahibi bakanlar, 294 
Bakanlık sahibi olmayan 

bakanlar, 294 
Bakanlıklar, 292 
Bakanlıklı bakanlar (ministres à 

portfeuille), 294 
Bakiye yetkiler (residual 

powers, compétences 
residuelles, 173 

Bakiye yetkiler, 173 
Balıkçılık bölgesi (fishery zone, 

zone de pêche), 74 
Barika-ı hakikat müsdeme-i 

efkardan çıkar, 324 
Barrister, 348 
Barrot, 135 
Baseline, 72 
Basit devlet, 130 
Başbakan (prime minister, 

premier ministre), 250, 276 
Başbakanın atanması, 284 
Başbakan yardımcısı (deputy 

prime minister, vice president 
of the cabinet), 279 

Başbakana vekâlet, 290 
Başbakanın diğer bakanlar 

karşısındaki üstün konumu, 
278 

Başbakanın görevinin sona 
ermesi, 267, 285 

Başbakanın tarihsel olarak 
ortaya çıkması, 277 

Başbakanın üstünlüğü ilkesi, 255 
Başbakanlığa vekâlet sorunu, 

290 
Başbakanlık bağdaşmazlıkları, 

279 
Başbakanlık, 279 
Başgil, 7, 117 
Başkan (president), 242, 245, 

249 
Başkanın halk tarafından 

seçilmesi, 244 
Başkanın siyasal sorumsuzluğu, 

244 
Başkanlık sistemlerinde yürütme 

organı, 242 
Başkent teşkilâtında, 133 

Batı Sahara, 63 
Batı Şeria (West Bank), 13 
Bauer, 183 
Bayrak yasası (flag law, droit du 

pavillon), 75 
Belçika Tahkim Mahkemesi 

(Cour d’Arbitrage de 
Belgique; Arbitragehof van 
België), 179 

Belçika, 112, 113, 116, 119 
Beldeler (communes), 137 
Bellum omnium contra omnes, 

39 
Ben devletim (l’etat, c’est moi!), 

22 
Ben gidiyorum, ama devlet her 

zaman için baki kalacak (je 
m'en vais, mais l'état 
demeurera toujours), 26 

Beneş, 14 
Beşir Esad, 107 
Bhutan, 110 
Biafra, 17 
Bicaméralisme égalitaire, 157, 

216 
Bicaméralisme inégalitaire, 216 
Bicaméralisme, 156, 212 
Bicéphalisme, 246 
Bikameralizm (bicaméralisme), 

212 
Bildiriler (proclamation), 208 
Bileşik devlet (composed state, 

état composé), 139, 219 
Bill of rights, 208, 210 
Biret, 227 
Birinci meclis (première 

chambre), 214 
Birinci meclisler ile ikinci 

meclisler arasındaki farklar, 
214 

Birleşik Arap Emirlikleri, 119 
Birleşik devlet, 150 
Birleşik Emirlik, 150 
Birleşme (association), 180 
Birleşme (unification, 

reunification, merger), 17 
Birleşme yoluyla federalizm 

(fédéralisme par association), 
180 

Birleşmiş Milletler Deniz 
Hukuku Sözleşmesi 
(Convention on The Law of 
The Sea), 72 

Birlik toprağı (union territories), 
151 
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Bitişik bölge (contiguous zone, 
zone contiguë), 72 

Bitişik bölge, 72 
Biyolojik teori, 31 
Bluntschili, 32 
Bodin, 9, 30, 78 
Boğazlar (straits, détroits), 72 
Bonald, 89 
Borbon, 112 
Borçlara halef olma, 20 
Borçların devamlılığı ilkesi, 28 
Borders, 69 
Bossi, 192 
Bossuet, 33 
Boşluk (vacuum), 115 
Boundaries, 69 
Bourg, 8 
Boussuet, 30 
Bölge (regions), 151 
Bölgeler (régions), 137 
Bölgesel devlet (etat régional, 

regional state, regional 
government), 153, 190 

Bölgesel devlet-federasyon 
karşılaştırması, 191 

Bölgesel devlet-üniter devlet 
karşılaştırması, 191 

Bölünmüş egemenlik (divided 
sovereignty), 163 

Brezilya Federatif Cumhuriyeti 
(República Federativa do 
Brasil), 150 

Britanya Commonwealth 
Krallıkları, 140 

British Commenwealth, 142 
Brunei Sultanlığı, 110 
Bundesländer, 151 
Bundespräsident, 249 
Bundesrat, 157 
Bundesrecht bricht landesrecht, 

169 
Bundestag, 156, 157 
Bundesverfassungssgerichts, 

160, 179 
Bundesversammlung, 157 
Burdeau, 24 
Buyurma yetkisi (imperium), 

320 
Bütçenin reddi, 273 
Bütçesi reddedilmiş, 273 
Bütün iktidarlar tanrıdan gelir 

(omnis potestas a deo), 88 
Bütün iktidarlar, tanrıdan halk 

aracılığıyla gelir, 89 
Büyük Dük, 108, 248 

Büyük Düklük Tahtı, 112 
Büyüklük esası, 113 
Cabinet ministers, 295, 307 
Cabinet secrecy, 259 
Cabinet, 250 
Callaghan, 285 
Cardin le Bret, 83 
Care taker government, 274 
Cari işleri (affaires courants), 

275 
Cari işleri, 275 
Carlos, 112 
Carré de malberg, 228, 229 
Cassation, 342 
centralisation (La) est une épée 

dont la poignée est dans la 
capitale et la pointe dans la 
rest de l’état, 134 

Cession, 67 
Ceza usûlü (procédure pénale), 

322 
Cezalandırma, 40 
Chambre basse, 214 
Chambre haute, 214 
Chancellor of the exchequer, 

308 
Chartered cities, 151 
Chevènement, 258 
Chirac, 106 
chose (La) jugée a force de 

vérité légale (hükmedilen şey, 
kanunî hakikat gücüne 
sahiptir), 332 

Chose jugée, 313, 332 
Church of england, 211 
Cicero, 30 
Citizen (federe devlet vatandaşı), 

154 
Citizenship, 58 
Citoyenneté, 59 
Citta, 8 
Civar sistemi, 114 
Civic nationalism, 65 
Civil law sistemi, 344 
Civil servants, 250 
Civitas, 8 
Clarendon assize’i, 356 
Class struggle, 35 
Classe dominante, 35 
Classe exploitée, 35 
Classe exploiteuse, 35 
Coğrafî büyüklük, 181 
Coğrafî teminat, 353 
Collectivités territoriales, 136 
Collégial, 256 

Comitia curiata, 106 
Commencement of states, 11 
Common heritage of mankind, 

77 
Common law, 343 
Common professional 

examination, 348 
Commonwealth Krallıkları, 140 
Commonwealth of Nations, 140 
Communautés, 161 
Communes, 137 
Compétence d'attribution, 173 
Compétence de droit commun, 

173 
Compétence de juger, 318 
Compétence d'exception, 173 
Compétence législative 

concurrente, 175 
Compétences concurrentes, 175 
Compétences conjointes, 175 
Compétences énumérées, 172 
Compétences legislatives 

exclusives, 175 
Compétences residuelles, 173 
Component states, 153 
Composed state, 139 
Conception objective de la 

nation, 52 
Conception subjective de la 

nation, 57 
Concurrent powers, 175 
Concurring opinions, 331 
Confédération helvétique, 142 
Confederation, 142 
Confédération, 142 
Conflict of jurisdiction, 178 
Conflits d’attributions, 178 
Congrès mondial des roms, 65 
Congress, 202 
Conquest, 67 
Conquête, 67 
Conseil de régence, 117 
Conseil des etats, 157 
Conseil des ministres, 251 
Conseil fédéral, 168 
Conseil national, 157 
Conseil supéreur de la 

magistrature, 354 
Consiglio dei ministri, 252 
Consiglio superiore della 

magistratura, 354 
Constituent entities, 153 
Constituent states, 153 
Constructive vote of no 

confidence, 271 
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Consultations d’usage, 283 
Contiguous zone, 72 
Continent, 69 
Continental shelf, 73 
Continuité de l’etat, 25 
Continuité, 301 
Continuity of government, 276 
Continuity of statehood, 25 
Continuity, 301 
Contra legem, 312 
Contradictoire, 324 
Contrat social, 38, 93 
Convention, 272 
Cooling-off period, 265 
Cornu, 312 
Coronation, 116 
Corporatif federalizm 

(corporative federalism), 183 
Corporation sole, 293 
Corporative federalism, 183 
Cortes, 119 
Council of ministers, 251 
Council of the federation, 157 
Cour d’Arbitrage de Belgique, 

179 
Cour d’assises, 357 
Cour Pénale İnternationale, 81 
Cour, 337 
Cours de cassation, 342 
Court of appeal, appelate courts, 

342 
Court of last resort, 342 
Court, 337 
Courts of first instance, 341 
Criterium formel, 228 
Criterium matériel, 225 
Critical date, 12 
Cromwell, 209 
Crown proceeding act, 22, 129 
Crown servants, 22 
Cumhur, 122 
Cumhurbaşkanı (president of the 

republic, président de la 
république), 246, 249 

Cumhurbaşkanı terimi, 249 
Cumhurbaşkanının yerine 

oğlunun cumhurbaşkanı 
olması, 107 

Cumhurbaşkanları, 249 
Cumhurbaşkanlığına seçilme, 

289 
Cumhurî, 122 
Cumhuriyet = demokrasi, 124 

Cumhuriyet hükûmet şekli 
(republican form of 
government), 165 

Cumhuriyet, 122 
Cumhuriyetin dar anlamda 

tanımı, 123 
Cumhuriyetin geniş anlamda 

tanımlanması, 124 
Cumhuriyetin ilânı ve cromwell, 

209 
Cumhuriyetlerde devlet 

başkanları: cumhurbaşkanları, 
249 

Çağan, 273 
Çelişme ilkesi (principe du 

contradictoire, principe de 
contradiction), 324 

Çelişmesel (contradictoire), 325 
Çeşitlilik içinde birlik (unité 

dans la diversité), 182 
Çevreye karşı bağımsızlık, 352 
Çifte monarşi (dual monarchy), 

139 
Çifte vatandaşlık (dual 

nationality, dual citizenship), 
60 

Çifte vatandaşlık, 60 
Çin, 46 
Çingeneler, 65 
Çoğulcu toplum yapısı, 218 
Çözme kavramı, 313 
Dail Eireann, 262 
Daimî fiziksel yetersizlik 

(permanent physical 
incapacity), 267 

Dalay Lama, 14 
Danıştay (conseil d’etat), 354 
Danimarka, 115 
Dans le cadre de la 

décontcentration, c’est 
toujours le même marteau qui 
frappe, mais on a raccourci le 
manche, 135 

Dava (procès, suit) kavramı, 321 
Dava mahkemeleri (trial courts), 

341 
Davacı, 321 
Davalı, 321 
Davasız yargılama olmaz, 320 
Davayı yöneten ilkeler, 324 
Décontcentration, 135 
Découverte, 66 
Deep seabed, 77 
Delege bakanlar (ministres 

délégués), 306 

Deliberative element, 191 
Démission, 267, 300 
Demokratik egemenlik teorileri 

(théories démocratiques de la 
souveraineté), 90 

Demokratik egemenlik 
teorilerinin eleştirisi, 96 

Demokratik kurumlarının 
düzgün çalışmasının 
korunması (safeguard the 
proper functioning of the 
democratic institutions), 274 

Deniz Hukuku Sözleşmesi, 77 
Départements, 137 
Departmantal ministers, 294 
Dépérissement de l’etat, 36 
Deputy minister in the prime 

minister's office, 280 
Deputy prime minister, 279 
Derin deniz tabanları (deep 

seabed, area), 77 
Descendance directe, 113 
Despotizm (despotisme), 110 
Détroits, 72 
Devamlılık (continuity, 

continuité), 301 
Devir (cession), 67 
Devle, 6 
Devlet (state), 153 
Devlet (state, etat, staat, stato, 

estado), 9 
Devlet (states), 151 
devlet başkanı (head of state, 

chef d’etat), 249 
Devlet başkanı (president of the 

state), 249 
Devlet başkanı bakanlar 

kurulunu görevden alabilir mi, 
274 

Devlet başkanı istediği kişiyi 
başbakan olarak atayabilir mi, 
282 

Devlet başkanları, 247 
Devlet birliği (unions of states, 

unions d'états), 139 
Devletin kendiliğinden kuruyup 

gitkesi (withering away of the 
state, dépérissement de l’etat), 
36 

Devlet Duması, 157 
Devlet düzeylerinin üst üste 

gelmesi (superposition de 
deux niveaux etatiques), 153 

Devlet iktidarının kendisi 
anlamında egemenlik, 82 
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Devlet iktidarının nitelikleri 
anlamında egemenlik, 83 

Devlet olarak katılma, 155 
Devlet olma statüsü, 12 
Devlet sekreterleri (secretaries 

of state, secrétaires d'état), 
195, 304, 307 

Devlet şurası, 344 
Devlet tanımı, 4 
Devlet toplulukları, 129, 141 
Devlet ülkesinin bütünlüğü ilkesi 

(principle of territorial 
integrity, principe de 
l’intégrité territoriale), 63 

Devlet ülkesinin bütünlüğü 
ilkesi, 77 

Devlet yetkisi (droit régalien), 
319 

Devlet terimi, 6 
Devletin beşeri unsuru, 49 
Devletin devamlılığı ilkesi 

(principe de la continuité de 
l’etat, perma-nence de l’etat; 
state continuity, continuity of 
statehood), 25 

Devletin devamlılığı ilkesi, 25 
Devletin faaliyet alanı, 29 
Devletin hukukî fonksiyonları 

(fonctions juridiques de 
l’etat), 224 

Devletin hukukî kişiliği ilkesi 
(principe de la personnalité 
juridique de l’etat), 23 

Devletin iktidar unsuru, 77 
Devletin koruma borcu, 59 
Devletin kökeni hakkında 

teoriler, 29 
Devletin temel organ ve 

fonksiyonları, 189 
Devletin toprak unsuru, 65 
Devletin ülkesinin bütünlüğü 

ilkesi (principle of territorial 
integrity, principe de 
l’integrité territoriale), 77 

Devletin yürütme kuvveti 
(puissance exécutrice de 
l’etat), 196 

Devletler Konseyi, 157 
Devletlerin doğum/ölüm günü, 

11 
Devletlerin egemen eşitliği 

(sovereign equality of states, 
égalité souveraine des etats), 
80 

Devletlerin halefiyet (succession 
of states), 18 

Devletlerin intikali (devolution 
of states), 18 

Devletlerin kurulması, 10 
Devletlerin sona ermesi 

(extinction), 18 
Devletsiz milletler (stateless 

nations), 64 
Dévolution automatique de la 

couronne, 117 
Devolution of states, 19 
Devredilmiş adalet (justice 

déléguée), 319 
Devrimlerin etkisiyle 

anayasasızlaştırma 
(déconstitutionnalisation par 
l’effet des révolutions), 27 

Dış egemenlik (souveraineté 
extérieure; external aspect of 
sovereignty), 79 

Dış ilişkiler, 147 
Dialectical materialism, 35 
Dicere, 311 
Dicey, 87 
Dictature du prolétariat, 36 
Dictio, 311 
Diète, 142 
Diğer tarafı da dinle, 325 
Dil birliği, 53 
Dil sayısı, 54 
Dilekçe (petition), 207 
Dilekçe hakkı, 207 
Dilekçe hakkının kanun 

tasarısına dönüşmesi, 207 
Dilsel topluluk (linguistic 

communities), 151 
Din birliği, 55 
Din şartları, 115 
Diplomatik ilişkiler hakkında 

viyana sözleşmesiyle, 27 
Diplomatik koruma (protection 

diplomatique), 61 
Direct heir, 113 
Direkt füru, 113 
Direkt hat, 113 
Direkt soy, 113 
Disclosures of cabinet 

discussions, 260 
Discovery, 66 
Dispositif, 330 
Dissenting opinion, 331 
Dissolution, 16 
Divided sovereignty, 163 
Division de la souveraineté, 163 

Division of powers, 171 
Diyalektik materyalizm 

(dialectical materialism, 
matérialisme dialectique), 35 

Diyalektik, 34 
Diyet (diète), 142 
Doctrine du droit divin 

providentiel, 89 
Doctrine du droit divin 

surnaturel, 89 
Doğal yaşam, 38 
Doğaüstü ilâhî hukuk doktrini 

(doctrine du droit divin 
surnaturel), 89 

Doğru bir şekilde davrandıkları 
sürece (quamdiu se bene 
gesserint), 353 

Doğrudan demokrasi 
(démocratie directe), 94 

Doğrudan uygulanabilir nitelikte 
(applicabilité immédiate), 170 

Dolaylı hat, 114 
Dominant class, 35 
Don Juan Carlos, 112 
Dorlar, 46 
Double degré de jurisdiction, 

340 
Dreielementenlehre, 4 
Dreyfus, 227 
droit (le) fédéral prime le droit 

cantonal qui lui est contraire, 
170 

Droit à l’autodétermination, 62 
Droit d’aînaisse, 114 
Droit de poursuite, 75 
Droit de sécession, 131, 142, 

146 
Droit des peuples à disposer 

d’eux-mêmes, 62 
Droit du pavillon, 75 
Droit régalien, 319 
Droits romanists, 344 
Drug trafficking, 75 
Dual citizenship, 60 
Dual nationality, 60 
Duguit, 33, 105, 123, 126, 225, 

226 
Duma, 157 
Durante bene placito, 353 
Duruşma (audience), 327 
Duruşmanın kapalı olması (huis 

clos), 326 
Düal egemenlik, 163 
Düalist (ikici) yürütme), 128 
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Dünya Çingene Kongresi (World 
Romani Congress, Congres 
mondial des Roms), 65 

Dünya devleti, 50 
Düzenleme yetkisinin intra 

legem niteliği, 313 
Düzenleyici işlem yapma 

yetkisinin “secundum legem” 
niteliği, 312 

Dynastie, 112 
Dynasty, 112 
Eau territoriale, 71 
Égalité souveraine des etats, 80 
Egemen (sovereign, souverain), 

108, 248 
Egemen iktidarın aslî 

(originaire) olması, 83 
Egemen iktidarın başlıca 

nitelikleri, 83 
Egemen sınıf (dominant class, 

classe dominante), 35 
Egemenliğin bölünmezliği 

(indivisibilité de la 
souveraineté), 132 

Egemenliğin bölünmezliği ilkesi 
(principe d’indivisibilité), 83 

Egemenliğin değişik anlamları, 
79 

Egemenliğin devredilmezliği 
ilkesi (principe 
d’inaliénabilité), 84 

Egemenliğin kaybı (lose of 
sovereignty), 16 

Egemenliğin sahibi konusunda 
teoriler, 88 

Egemenlik (sovereignty), 77, 78 
Egemenlik paylaşımı (division 

de la souveraineté), 163 
Ekber evlat (droit d’aînaisse) 

sistemi, 114 
Ekonomik teori, 34 
El Emaret el Arabiyye el 

Müttehide, 150 
El Presidente del Gobierno, 276 
Elective monarchies, 118 
Électorat-droit, 93 
Eleştirmeme yükümlülüğü, 261 
Emirates, 151 
Emirlik (emirates), 151 
Empereur, 108, 248 
Emperor, 108, 248 
Emredici vekâlet (mandat 

impératif), 92 
En üstün iktidar (summa 

potestas), 83 

Entities, 151 
Enumerated powers, 172 
Equal representation, 156, 158 
Erkek primogenitur (male 

primogeniture), 113 
Esas çizgi (baseline, ligne de 

base), 72 
Esas mahkemeleri (jurisdictions 

du fond), 341 
Eski Yunan, 45 
Espace aérien, 76 
Espinas, 32 
Esprit des lois, 194 
Estado, 9, 153 
Estados Unidos Mexicanos, 150 
Estonya, 183 
Eşit iki-meclislilik 

(bicaméralisme égalitaire), , 
157, 216 

Eşit olmayan iki-meclislilik 
(bicaméralisme inégalitaire), 
216 

Eşit temsili ilkesi (equal 
representation), 156 

Eşitler arasında birinci (primus 
inter pares), 255, 278 

Eşler (parium, peers), 356 
Eşleri tarafından yargılama 

(judgment by peers)” prensibi, 
356 

Eş-prens (co-prince), 140 
État composé, 139 
État de nature, 38 
État fédéral, 149, 152, 154 
État fédéré, 153 
Etat régional, 190 
État unitaire, 130 
Etat, 7 
Etat, c’est moi, 22 
Etek hattı, 69 
Eter (secretary), 243 
Ethnic cleansing, 65 
Ethnic federalism, 183 
Ethnic nationalism, 65 
Etnik bölünmüşlük, 185 
Etnik federalizm (ethnic 

federalism), 183 
Etnik milliyetçilik (ethnic 

nationalism), 65 
Etnik temizlik (ethnic 

cleansing), 65 
Etrüsk, 46 
Evangelical lutheran church, 

115 

Evangelical lutheran religion, 
115, 297 

Evanjelik lütherci mezhep 
(evangelical lutheran 
religion), 297 

Evlenme izni, 115 
Evlilik, 115 
Exclusive economic zone, 72 
Exclusive federal authority, 175 
Exclusive powers, 175 
Excommunication, 356 
Executive branch, 166 
Exploited class, 35 
Exploiting class, 35 
External aspect of sovereignty, 

79 
Extinction of states, 15 
Extinction, 16, 18, 119 
Eyalet (province), 153, 161 
Eyalet Anayasa Mahkemesi 

(Ländesverfassungsgerichte 
veya Staatsgerichtshöfe), 168 

Eyalet hükümeti 
(Landesregierung), 168 

Eyalet valisi 
(Landeshauptmann), 168 

Eyaletler (provinces), 151 
Famille royale, 112 
Faroes, 17 
Federal Anayasa Mahkemesi 

(Das 
Bundesverfassungssgerichts), 
160 

Federal citizens, 154 
Federal dependency, 152 
Federal devlet - üniter devlet 

karşılaştırması, 149 
Federal devlet (état fédéral, 

federal government), 152 
Federal devlet ile federe 

devletler arasında yetki 
paylaşımı, 171 

Federal devletin yetkilerini 
sayma, 172 

Federal devletlerde yargı organı, 
160 

Federal devletlerde yasama 
organı, 155 

Federal devletlerde yürütme 
organı, 160 

Federal district, 151 
Federal government, 149, 152, 

154 
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Federal hukuk, federe hukuktan 
önce gelir (federal law shall 
override land law), 169 

Federal hukuk, kendisine aykırı 
olan kantonal hukuktan 
üstündür (le droit fédéral 
prime le droit cantonal qui lui 
est contraire), 170 

Federal hukukun federe hukuka 
üstünlüğü ilkesi (principe de 
la primauté du droit fédéral 
sur le droit fédéré; supremacy 
of federal law), 169 

Federal law shall override land 
law, 169 

Federal meclis, 157 
Federal mıntıka (federal 

district), 151 
Federal müstemleke (federal 

dependency), 152 
Federal müstemleke, 152 
Federal sistem (federal system, 

système fédéral), 150 
Federal sistem, 150 
Federal vatandaşlar (federal 

citizens), 154 
Federal vatandaşlık, 148, 154 
Federal yüksek mahkeme 

(supreme court of the united 
states), 160 

Federalism, 150 
Fédéralisme par association, 

180 
Fédéralisme par dissociation, 

180 
Fédéralisme personnel, 183 
Fédéralisme, 150 
Federalizm ile cumhuriyet 

arasında bir ilişki var mıdır, 
190 

Federalizm ile demokrasi 
arasında bir ilişki var mıdır, 
189 

Federalizm, 150 
Federalizmin avantajları, 185 
Federalizmin değerlendirilmesi, 

185 
Federalizmin dezavantajları, 185 
Federalizmin nedenleri, 181 
Federasyon - konfederasyon 

karşılaştırması, 145, 147 
Federasyon (federation, 

fédération), 149 
Federasyon başkanı, 249 
Federasyon konseyi, 157 

Federasyon şeklindeki 
devletlerin resmî adları, 150 

Federasyon, 149 
Federasyonların kurulması, 180 
Federasyonun devlet yapısı, 152 
Federation, 149 
Federe devlet (état fédéré), 153 
Federe devlet ayrımı, 152 
Federe devletin örgütlenmesi, 

164 
Federe devletler arasında eşitlik 

ilkesi, 164 
Federe devletler, 152, 161 
Federe devletlerin eşitliği ilkesi, 

156 
Federe devletlerin federal 

yasama organında eşit temsili 
ilkesi (equal representation), 
156 

Federe devletlerin iç egemenliği 
ilkesi, 164 

Federe devletlerin içişlerine 
karışmama ilkesi, 164 

Federe devletlerin özerkliği 
ilkesi (principe d’autonomie 
des états fédérés), 177 

Federe devletlerin uluslararası 
kişiliği, 161 

Federe devletlerin yargı organı, 
168 

Federe devletlerin yasama 
organı, 166 

Federe devletlerin yetkilerini 
sayma, 174 

Federe devletlerin yürütme 
organı, 166 

Federe vatandaşlık, 148 
Federe vatandaşlık, 154 
Fesih (dissolution), 16 
Fetih (conquest, conquête), 67 
Fetret, 115 
Fiilî sebepler (motifs de fait), 

330 
Filistin devleti, 13 
Filistin Ulusal Otoritesi (as-Sulta 

al-Wataniyya al-Filastiniyya, 
Palestinian National 
Authority), 13 

Filmer, 30 
Fishery zone, 74 
FKÖ, 13 
Flag law, 75 
Foedus, 150 
Folketinget, 203 
Fonction exécutive, 226 

Fonction juridictionnelle, 310, 
311 

Fonction législative, 224, 225 
Fonctionnaires, 250 
Fonksiyonel (işlevsel) açıdan 

yargı organı tanımı), 335 
Fonksiyonel anlamda yargı, 310 
Fonksiyonel federalizm, 183 
Fontain of justice, 318 
Force exécutoire, 331 
Formation, 354 
Fransa’da Hâkimlik Yüksek 

Konseyi, 354 
Fransa’da kral ölmez, 115 
Fransız conseil d’etat, 344 
Fransız uluslar topluluğunu 

(communauté française), 143 
Freedom of the high sea, 74 
Friedrich, 183 
Frontières, 69 
Gasp, 33 
Gazze Şeridi (Gaza Strip), 13 
Geciktirici veto (veto suspensif), 

239 
Geçici bakan, 303 
Geçici bakanlar kurulu, 274 
Geçici başbakan, 290 
Geçici hâkimler, 349 
Genel irade (volonté générale), 

41 
Genel oy, 91 
Genel seçim sonuçlarını uygun 

bir şekilde dikkate alarak 
(with due regard for the 
results of the general 
election), 283 

Genel siyaset (politique 
générale), 256 

Genel vali (governor-general), 
140, 167, 249 

Genel yetki (general power, 
compétence de droit 
commun)”, 173 

General power, 173 
Gens (geniş aile, sülale), 8, 29 
Gensoru (interpellation), 270 
George I’, 254 
George II, 254 
George III, 254 
George IV, 254 
Gerçeği söylemek anlamına 

gelen vere ve dictum, 357 
Gerçek birlik, 141 
Gerekçe (motifs), 330 
Girit, 45 
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Gouvernement d’assemblée, 95 
Gouvernement, 250 
Government, 250 
Governments-in-exile, 13 
Governo, 252 
Governor-general, 167, 249 
Gönüllü fesih (voluntary 

dissolution), 16 
Gönüllü iltihak veya emilme 

(voluntory absorption), 18 
Görevden alma (azil, révocation, 

removal), 299 
Görev-seçmenlik (électorat-

fonction), 91 
Görüşme (déliberation, débat), 

238 
Gözetleme (téléobservation), 76 
Grand duc, 108, 248 
Grand duke, 108, 248 
Great and Model Parliament, 

205 
Grotius, 193 
Guilty, 357 
Gumplowicz, 33 
Güç kullanılmasını yasa, 18 
Güçleştirici veto, 239 
Günlük işleri, 275 
Güven oylamasında karar yeter 

sayısı, 265 
Güven oyu (motion of 

confidence, motion de 
confiance), 269 

Güven oyu, 264 
Güvensizlik oyu, 269 
Güvensizlik önergesi (motion of 

no confidence, motion de 
défiance, motion de censure), 
270 

Habeas corpus act, 210 
Hafız Esad, 107 
Hakemler (arbitres), 320 
Hakikî birlik (gerçek birlik, real 

union, union réelle), 129, 141 
Hâkim (judge, juge), 346 
Hâkim kavramının tanımı, 346 
Hâkimden oluşma, 339 
Hâkimin işten el çekmesi 

(dessaisissement du juge), 331 
Hâkimin işten el çekmesi, 331 
Hâkimin kralın isteği süresince 

(durante bene placito), 353 
Hakimler kurulu (panel of 

judges), 345 
Hâkimler ve savcılar yüksek 

kurulu, 354 

Hâkimlerin bağımsızlığı, 350 
Hâkimlerin disiplin işlemleri, 

316 
Hâkimlerin notlandırılmasına 

ilişkin işlemler, 316 
Hâkimlerin özlük işleri, 354 
Hâkimlik teminatı, 352 
Hak-seçmenlik (électorat-droit), 

93 
Halef devlet (successor state), 

19 
Halk (peuple, people), 90 
Halk egemenliği teorisi, 93 
Halk egemenliği teorisine 

(théorie de la souveraineté 
populaire, theory of popular 
sovereignty), 93 

Halk teşebbüsü (initiative 
populaire), 94 

Halk vetosu (veto populaire), 94 
Halkın malı, 123 
Halkoylaması (référandum), 94 
Hamas, 13 
Hanedan dışına çıkma yasağı, 

112 
Hanedanın tükenmesi 

(extinction), 119 
Hanedan, 112 
Hanover Electress’i Sofia, 112 
Hatt-ı bala, 69 
Hauriou, 124 
Haute mer, 74 
Haute trahison, 129 
Hava sahası (air space, espace 

aérien), 76 
Hava ülkesi, 76 
Haydar Aliyev, 107 
Hazine, 23 
Head of state, 249 
Helotlar, 46 
Helvetya Konfederasyonu 

(confédération helvétique), 
142, 151 

Heraklitos, 33 
Hereditary monarchy, 111 
Herkese ihtiyacına göre, 36 
Herkesin herkesle savaşı (bellum 

omnium contra omnes), 39 
Heyet, 346 
Hırvat, 55 
High Court of Australia, 179 
High sea, 74 
High treason, 129 
Higher phase of communism, 36 
Hindistan, 153 

Historical materialism, 34 
Hititler, 44, 45 
Hobbes, 38, 39 
Home secretary, 308 
Homo homini lupus, 39 
Homogénéité du cabinet, 257 
House of  Lords, 206 
House of Commons, 157, 206 
House of Represantatives, 156 
Hudut ve Münasebat-ı 

Hemcivari Muahedenamesi, 
70 

Huis clos, 326 
Hukuk usûlü (medenî usûl, 

procédure civile), 322 
Hukukî (aspects de droit), 342 
Hukukî işlem (acte juridique), 

231 
Hukukî mesele (question of law), 

350 
Hukukî meseleler (questions of 

law), 343 
Hukukî sebepler (motifs de fait), 

330 
Hukukî yönleri (aspects de 

droit), 342 
Hukukun devamlılığı ilkesi, 27 
Humanitarian intervention, 81 
Husband of queen regnant, 108, 

248 
Hükmedilen şey, beyazı siyah, 

siyahı beyaz; eğriyi doğru, 
doğruyu eğri yapar (res 
iudicata facit ex albo nigrum, 
ex nigro album, ex curvo 
rectum, ex recto curvum), 333 

Hükmedilen şey, hakikat olarak 
kabul edilir, 333 

Hükmedilen şey, kanunî hakikat 
gücüne sahiptir, 332 

Hükmün alenîyeti (publicité du 
jugement), 327 

Hükûmet (government, 
gouvernement), 250 

Hükûmet genel sekreterliği, 279 
Hükûmetin devamlılığı 

(continuity of government)” 
ilkesi, 276 

Hüküm (jugement), 330 
Hüküm fıkrası (dispositif), 330 
Hüküm süren kraliçe (queen 

regnant), 109, 248 
Hüküm süren kraliçenin kocası 

(husband of queen regnant), 
108, 248 
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Hükümdar (monarch, 
monarque), 108, 248 

Hükümdar kanunları 
müeyyidelendirir (le roi 
sanctionne les lois), 127 

Hükümdar, 246 
Hükümet, 250 
Hükümranlık, 8 
Instrument of Government, 209 
International Criminal Court, 81 
Irk birliği, 52 
Isdar (promulgation), 238 
Ius sanguinis (kan esası), 59 
Ius soli (toprak esası), 59 
İbni haldun, 33 
İcraî güç (force exécutoire), 319, 

331 
İç egemenlik (souveraineté 

intérieure, internal aspect of 
sovereignty), 82 

İç egemenlik, 82 
İç egemenlikteki değişmeler 

(internal changes of 
sovereignty), 26 

İçişlerine karışmama ilkesi, 80 
İçsular (internal waters), 71 
İdare (administration), 133 
İdare mahkemeleri 

(administrative tribunals), 344 
İdare-i Umumiye-i Vilayet 

Kanun-u Muvakkati, 27 
İdarî fonksiyon, 227 
İdarî vesayet (tutelle 

administrative), 137 
İdarî yargılama usulü, 323 
İddia-tespit-müeyyide, 226 
İhtilaf, 312 
İhtiyarî oy (vote facultatif), 93 
İki dereceli yargılama ilkesi 

(principe du double degré de 
jurisdiction), 340 

İki hukuk düzeninin üst üste 
geçmesi (superposition de 
deux ordres juridiques), 169 

İki meclislilik (bicamérisme),156 
İki-başlılığı (bicéphalisme), 246 
İki-başlılık, 246 
İkici yürütme, 128 
İkililik (dualisme), 246 
İki-meclis sisteminin aleyhine 

ileri sürülmüş görüşler, 220 
İki-meclis sisteminin lehine ileri 

sürülmüş görüşler, 221 
İki-meclisli (bicameral), 156 
İki-meclisliliğin nedenleri, 218 

İki-meclislilik, 212 
İkinci derece mahkemeler 

(juridictions du second degré), 
341 

İkinci meclis (seconde chambre), 
214 

İkinci mecliste eşit temsil, 158 
İktidarın kişiselleşmesinin 

önlenmesi, 23 
İl, 137 
İlçe, 137 
İlhak (annexion, annexation), 17 
İlhak (annexion, annexation), 67 
İlham Aliyev, 107 
İlk derece mahkemeleri 

(jurisdictions du premier 
degré, courts of first instance; 
premier ressort, juge du 
premier ressort), 341 

İlk kralın hakkı, 117 
İller (départe-ments), 137 
İmparator (emperor, empereur), 

108, 248 
İmpeachment, 211 
İmperio, 9 
İmperium (hükümranlık), 8 
İmperium yetkisi, 319 
İmperium, 8, 319 
İmplied powers theory, 174 
İn solidum, 258 
İnaliéablité de la souveraineté, 

94 
İnaliénabilité, 84 
İndependence, 79 
İndirekt hat, 113 
İndivisibilité de la nation, 131 
İndivisibilité du territoire, 131 
İngérence humanitaire, 81 
İngiltere ile Hanover, 139 
İnitiative, 238 
İnquisitoire, 321 
İnsan insanın kurdu (homo 

homini lupus), 39 
İnsan topluluğu (population), 49 
İnsanî müdahale (humanitarian 

intervention, ingérence 
humanitaire), 81 

İnsanlığın ortak mirası (common 
heritage of mankind, 
patrimoine commun de 
l'humanité),77 

İntegrité du territoire, 131 
İntegrité territoriale, 77 
İnter partes bağlayıcılık, 334 

İnternal aspect of sovereignty, 
82 

İnternal changes of sovereignty, 
26 

İnternal waters, 71 
İnternational legal personality, 

18 
İnternationally supervised 

district, 151 
İnterpellation, 270 
İnterregnum yasağı, 115 
İntime conviction, 322 
İntra constitutionem, 241 
İntra legem, 312 
İran, 70 
İrredantizm (irredentism), 64 
İrredentism, 64 
İrsî monarşiler (hereditary 

monarchy, monarchie 
héréditaire), 111 

İslands, 69, 151 
İstifa (resignation, démission), 

300, 267, 287 
İstifa etme ahlâkî yükümlülüğü 

(obligation morale de 
demissionner), 272 

İstinaf (appel), 341 
İstinaf mahkemeleri (juge 

d’appel), 341 
İstinaf, 341 
İstisnaî yetki (compétence 

d'exception), 173 
İsviçre Federal Mahkemesi 

(Schweizerisches 
Bundesgericht, Tribunal 
fédéral), 179 

İsviçre Konfederasyonu (1291-
1848), 142 

İş Mahkemeleri (conseil de 
Prud’hommes), 349 

İşgal (occupation), 66 
İşgüder hükûmet (care taker 

government), 274 
İtalya’da Hâkimlik Yüksek 

Konseyi, 354 
İtham sistemi (systèm 

accusatoire), 321 
İudex, 311 
İudicium, 311 
İus dispensandi (muafiyet verme 

hakkı), 208 
İus soli, 59 
İzinsiz radyo ve TV yayıncılığı 

(unauthorised broadcasting), 
75 
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İzlanda-Danimarka birliği, 141 
İzleme hakkı (right of hot pursuit, 

droit de poursuite), 75 
Jandarma devlet (etat-gendarme), 

29 
Jellinek, 4 
Jèze, 332 
Joan Enric Vives i Sicilia, 106, 140 
John locke, 39 
Josephe de Maistre, 89 
Judge, 337, 346 
Judgment by peers, 356 
Judicature, 335 
Judicial function, 310, 311 
Judicial, 311 
Judiciary, 335 
Juge d’appel, 341 
Juge de cassation, 342 
Juge du premier ressort, 341 
Juge, 337, 346 
Jugement, 330 
Juges de carrière, 348 
Juges de metier, 348 
Juges occasionels, 349 
Junior minister’ler, 307 
Junior ministers, 305 
Jurés, 355 
Juridictionnelle, 311 
Juridictions du second degré, 341 
Juris diction, 313 
Juris, 311 
Jurisdictio yetkisi, 319 
Jurisdictio, 311 
Jurisdiction à juge unique, 345 
Jurisdiction collégial, 345 
Jurisdiction, 335 
Jurisdictions du fond, 341 
Jurisdictions du premier degré, 

341 
Jurors, 355 
Jury, 355 
Justice déléguée, 319 
Justice retenue, 319 
Jüri (jury), 355 
Jüri üyeleri (jurors, jurés), 355 
Jüri, 355 
Jürinin tarihsel temeli, 355 
Kabile, 29 
Kabine (cabinet), 250 
Kabine üyesi bakanlar, 307 
Kabinenin birliği (unité du 

cabinet) ilkesi), 257 
Kabinenin dayanışması (solidarité 

du cabinet) ilkesi), 258 
Kabinenin gizliliği (cabinet 

secrecy), 259 
Kabinenin homojenliği 

(homogénéité du cabinet), 258 
Kabul (adoption, vote), 238 

Kamu alacaklarının devamlılığı 
ilkesi, 28 

Kan esası, 59 
Kanada Senatosu, 159 
Kansler, 277 
Kanton (cantons), 151, 153, 161 
Kanun (statute), 208 
Kanun tasarısı (bill), 207 
Kanun, 236 
Kanuna aykırı olmama, 312 
Kanuna dayanma, 312 
Kanunî delil, 322 
Kanunî hakikat (verité légale), 332 
Kanunla düzenleme alanı, 239 
Kanunların Ruhu (De l’esprit des 

lois), 194 
Kanun-parlâmento kararı ayrımı, 

233 
Kara sahası, 68 
Kara ülkesi (land territory, 

territoire terreste), 68 
Kara ülkesi, 68 
Karar (arrêt), 330 
Karar (décision), 329 
Karar verici organın (deliberative 

body), 192 
Karar verici unsur (deliberative 

element), 191 
Karar yeter sayısı, 265 
Kararlar (décisions), 330 
Kararnameler (ordinance), 208 
Karasuları (territorial sea, eau 

territoriale), 71 
Karma devlet, 129, 139 
Karşı oy yazısı, 330 
Karşı-imza, 282 
Kasr-ı Şirin Antlaşması, 70 
Katanga, 17 
Katolik, 115 
Kavim, 8 
Kayd-ı hayat, 215 
Kaza, 309 
Kellogg-Briand Paktı, 18, 67 
Kesin delil teşkil etme, 334 
Keşif (discovery, découverte), 66 
Kıbrıs, 67 
Kısmî yenileme (renouvellement 

partiel), 215 
Kıta (continent), 69 
Kıta hukuku (continental law), 344 
Kıta sahanlığı (continental shelf, 

plateau continental), 73 
Kıyı hattı, 69 
Kimse kendi davasında hâkim 

olamaz (nemo iudex in sua 
causa), 338, 347 

King can do no wrong, 22, 129 
King is a name of continuance, 

115 

King is never an infant, 116 
King never dies, 115 
King, 108, 248 
Kişisel federalizm (fédéralisme 

personnel), 183 
Kişisel özerklik (autonomie 

personelle), 183 
KKTC, 12 
Knesset, 203 
Kokkai, 203 
Kolejyal yargı organı (jurisdiction 

collégial), 345 
Kolejyalliği ilkesi, 256 
Kolektif sorumluluğu 

(résponsabilité collective), 256 
Kompetenzkompetenz, 85 
Komünizmin alt aşaması (lowest 

phase of communism, phase 
inférieure du communisme), 36 

Komünizmin üst aşaması (higher 
phase of communism, phase 
supérieure du communisme), 36 

Konfederasyon (confederation, 
confédération), 142 

Konfederasyon, 130, 141 
Konfederasyon-benzeri, 143 
Kontenjan senatörleri, 127 
Korporatif federalizm, 182 
Korsanlık (pracy), 75 
Koruma (protection), 59 
Köle ticareti (slave trading), 75 
Köle toplumunda, 35 
Kral (roi, hükümdar, monarque), 

246 
Kral haksızlık yapmaz (the king 

can do no wrong), 22, 129 
Kral hiçbir zaman küçük değildir, 

116 
Kral hiçbir zaman ölmez, 115 
Kral öldü, yaşasın kral, 115 
Kral saltanat sürer, ama yönetmez 

(le roi règne, mais ne gouverne 
pas), 120 

Kralın onayı (royal assent, 
sanction royale), 127, 208 

Kraliçe (queen, reine), 108, 248 
Kraliyet ailesi, 112 
Krallar, 248 
Kray, 152 
Kritik tarih (critical date), 11 
Kukla devlet (puppet state), 14 
Kukla hükümet (puppet 

government), 14 
Kunter, 351 
Kural-işlem, 225 
Kurucu birimleri (constituent 

entities), 153 
Kurucu devletler (constituent 

states), 153 
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Kurul halinde mahkeme, 345 
Kuveyt, 67 
Kuvvet ve mücadele teorisi, 32 
Kuvvvetler ayrılığı teorisi, 194 
Kuzey Ligi (Lega Nord), 192 
Kültürel ve etnik bölünmüşlük, 

182 
La Seu d’Urgell Piskoposu, 140 
Land territory, 68 
Land, 8 
Länder vatandaşlığı, 155 
Länder, 151, 153 
Landerkammer, 159 
Landeshauptmann, 168 
Landesregierung, 168 
Ländesverfassungsgerichte, 168 
Landtage, 159 
Lane, 125 
Latinler, 46 
Latran Antlaşması, 66 
Lay judges, 349 
Lay magistrates, 349 
Lay members of the court, 349 
Layman, 349 
Lega nord, 193 
Législateur, 202 
Legislative assembly, 202 
Legislative branche, 166 
Legislative organ, 202 
Legislature, 166, 202 
Léopold de Saxe-Cobourg, 119 
Léopold, 112 
Les six livres de la république, 78 
Leviathan, 39 
Liberté de la haute mer, 74 
Lieutenant-governor, 167 
Ligne colleteral, 114 
Ligne de base, 72 
Ligne directe, 113 
Ligne indirecte, 114 
Lijphart, 125, 214, 218 
Linguistic communities, 151 
Litige, 312 
Local administrations, 136 
Locke, 39, 193 
Loi salique, 114 
Loiseau, 9 
Loizidou v. Turkey, 15 
Long Parliament, 209 
Lord Chancellor, 308 
Lordlar Kamarası (House of 

Lords), 206 
Lose of sovereignty, 16 
Lower house, 214 
Lowest phase of communism, 36 
Lozan Barış Antlaşması, 19, 28, 69 
Lukretius, 33 
Lutte des classes, 35 

Lütherci Evanjelik Kilise 
(Evangelical Lutheran Church), 
115 

Machiavelli, 9 
Maddî anlamda kanun, 236 
Maddî kriter (criterium matériel), 

225, 239, 310 
Maddî kriterin eleştirisi, 227 
Maddî mesele (question of fact), 

343 
Maddî mesele (vakıa, question of 

fact), 350 
Magistrates, 192 
Magistrats du siège, 354 
Magna Carta Libertatum, 204 
Magnum Concilium, 204 
Mahallî idareler (yerel yönetimler, 

local administrations, 
collectivités territoriales), 136 

Mahfuz alan, 240 
Mahkeme (court, cour, tribunal)” 

kavramı, 337 
Mahkeme heyeti, 346 
Mahkeme kararı, 329 
Maine, 30 
Maistre, 89 
Male primogeniture, 113 
Malezya federasyonu, 150 
Malezya, 119 
Malî teminat, 353 
Mançurya, 14 
Mandat impératif, 94 
Marksist devlet teorisi, 34 
Marksizmin, 34 
Marsilius Patavinus, 30 
Marx, 34 
Mary, 118 
Matérialisme dialectique, 35 
Matérialisme historique, 34 
Materyalizm, 34 
Matrilinear system of succession, 

114 
Mcculloch v. Maryland, 174 
Mecburî oy (vote obligatoire), 91 
Meclis (assembly, assemblée), 202 
Meclis hükümeti (gouvernement 

d’assemblée), 95 
Medenî usûl, 322 
Meksika, 153 
Memleket (Bundesländer), 151 
Memleket (Länder), 151 
Memleket, 8 
Memurlar (civil servants, 

fonctionnaires), 250 
Memurlar (magistrates), 192 
Menes, 45 
Merger, 17 
Merkezî devlet (central 

government), 152 

Merkezî idarenin taşra teşkilatı, 
134 

Merkezî idaresi, 133 
Merkezî üniter devlet (état unitaire 

centralisé), 138 
Merkezî ve adem-i merkezî üniter 

devlet ayrımı, 138 
Merkeziyet, sapı başkentte, ucu 

devletin geri kalan kısmında 
olan bir kılıçtır (la 
centralisation est une épée dont 
la poignée est dans la capitale 
et la pointe dans la rest de 
l’état), 134 

Meslekten hâkimler (juges de 
metier, juges de carrière, 
professional judges), 349 

Meslekten olmayan hâkimler 
(geçici hâkimler, juges 
occasionels, layman, lay judges, 
lay members of the court), 349 

Meslekten olmayan hâkimler, 348 
Meşrutî monarşi, 111 
Mezhep farklılığı, 55 
Mezopotamya, 43, 44 
Mısır, 43, 45 
Michael of Kent (Prens), 116 
Micro-states, 50 
Mikro-devletler (micro-states), 50 
Millet (nation) kavramı, 51 
Millet sistemi, 184 
Milletbaşı, 184 
Milletin bölünmezliği 

(indivisibilité de la nation), 131 
Milletlerin kendi kaderini bizzat 

tayin hakkı (droit des peuples à 
disposer d’eux-mêmes), 62 

Millî egemenlik teorisi (théorie de 
la souveraineté nationale, 
theory of national sovereignty), 
90 

Millî egemenlik teorisinden çıkan 
sonuçlar, 91 

Milli egemenlik ve halk 
egemenliği teorileri sonuçları 
arasındaki farklar, 95 

Milliyetler prensibi (principe des 
nationalités), 61 

Minerva, 69 
Minister without portfolio, 295 
Ministère, 292 
Ministerpräsident, 167 
Ministers, 250 
Ministre sans portfeuille, 295 
Ministres à portfeuille, 294 
Ministres délégués, 306 
Ministri, 252 
Ministry, 292 
Minority nationalism, 64 
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Minos, 45 
Model Parlâmento (Great and 

Model Parliament), 205 
Monarch, 108, 248 
Monarchie constitutionnelle, 111 
Monarchie héréditaire, 111 
Monarchie limité, 111 
Monarchie, 108 
Monarchy, 108 
Monarque, 108, 246, 248 
Monarşi ve cumhuriyet, 105 
Monarşi, 107, 123 
Monarşilerde devlet başkanları: 

krallar, 248 
Monarşinin karşıt kavramı, 124 
Monist (tekçi) yürütme), 128 
Monist, 242 
Monocaméralisme, 212 
Monocéphalisme, 243 
Monokameralizm 

(monocaméralisme), 212 
Monos archos, 108 
Montesquieu, 194 
Moskova Antlaşması, 69 
Motifs de fait, 330 
Motifs, 330 
Motion de censure, 270 
Motion de confiance, 269 
Motion de défiance constructive, 

271 
Motion de défiance, 270 
Motion of confidence, 269 
Motion of no confidence, 270 
Muafiyet verme hakkı, 208 
Muhalefet şerhi (karşı oy yazısı, 

opinion dissidente, dissenting 
opinion), 331 

Mutat danışmalar (consultations 
d’usage), 283 

Mutlak monarşi, 110 
Mutlak primogenitur (absolute 

primogeniture), 113 
Mutlak veto (veto absolu), 127, 

238 
Mübadale-i Ahaliye Mütedair 

Lozan Muahedenamesi, 19 
Müdahaleci (interventionniste) 

görüşler, 29 
Mülkî (ülkesel, yersel, coğrafî, 

territorial), 162 
Mülkî (yersel, territorial), 145 
Mülki, ülkesel özerklik (autonomie 

territorielle), 183 
Münhasır ekonomik bölge 

(exclusive economic zone, zone 
économique exclusive), 72 

Münhasır yetkiler (compétences 
legislatives exclusives, exclusive 
powers), 175 

Münhasır yetkiler-ortak yetkiler, 
175 

Mürekkep devlet, 139 
Müzakerenin gizliliği (secret du 

délibéré), 327 
Mykene, 45 
Naip (régent, regent), 117 
Naip prens (prince regent, prince 

régent), 117 
Namibya’da Güney Afrika’nın 

Sürekli Varlığı, 63 
Nassau ailesi, 112 
Nation state, 64 
Nation, 51 
National, 154 
Nationalité, 59 
Nationalités, 61 
Nationality, 58 
Nationalrat, 157 
NATO, 143 
Nauru, 49 
Ne bis in idem prensibi, 333 
Nemo iudex in sua causa, 338, 347 
Nijerya, 153 
Nispî veya inter partes 

bağlayıcılık, 334 
Niyabet (naiplik, régence, 

regency), 117 
Niyabet (régence), 117 
Niyabet konseyi (conseil de 

régence), 117 
No taxation without 

representation, 205 
Nomination, 263 
Non departmental ministers, 295 
Non est potestas nisi a deo 

(tanrıdan gelmeyen bir iktidar 
yoktur), 88 

Non-cabinet ministers, 295 
Non-departmental ministers, 295 
Non-reconnaissance de minorités, 

131 
Norm koyma yetkisi (pouvoir 

normatif), 132 
Norman istilası, 203 
Norveç, 113, 119 
Norveç-İsveç Birliği, 141 
Not guilty, 357 
Nüfus, 49 
Nükleer deneme, 76 
Oath-helpers, 355 
Objektif millet anlayış (conception 

objective de la nation), 52 
Objektif millet anlayışı, 52 
Oblast, 152 
Obligation morale de 

demissionner, 272 
Obrenoviç, 11 
Occupation, 66 

Office of prime minister 
(başbakanın makamı), 279 

Ogrug, 152 
Okyanus tabanları, 77 
Olay mahkemeleri, 341 
Omnis potestas a deo, per populum 

(bütün iktidarlar, tanrıdan halk 
aracılığıyla gelir), 89 

On peut gouverner de loin mais on 
n'administre bien que de près, 
133 

Onar, 135 
Onay (ratification), 238 
Ondördüncü Louis, 22, 26 
Ope legis, 115 
Opinion dissidente, 330 
Oppenheimer, 33 
Orange Prensi William III, 118 
Orange-Nassau, 112 
Order of seniority, 113 
Ordonans (ordonnance), 330 
Ordonnance, 330 
Ordre de préséance protocolaire, 

294 
Ordre de primogéniture, 113 
Organe exécutif, 166 
Organe juridictionnel, 335 
Organe législatif, 166, 202 
Organik anlamda yargı, 335 
Organik kriter (criterium 

organique), 228 
Organik kriter, 228, 314 
Organik kritere göre yargı 

fonksiyonu, 230, 314 
Organik ve fonksiyonel açıdan 

yürütme, 241 
Orta hat, 69 
Ortak yetkiler (compétences 

conjointes), 175 
Osmanlı millet sistemi, 184 
Otomatik intikali, 116 
Outer space, 76 
Ölüm, 286, 300 
Ömür boyu (viager) üyelik, 215 
Ömür boyu seçilen devlet 

başkanları, 106 
Öneri (proposition), 238 
Özbudun, 239 
Özel hukuk tüzel kişisi olarak 

devlet, 23 
Özel Konsey (Privy Council), 208 
Özerk bölge (régions autonomes), 

191 
Özerk eyalet (autonomous 

provinces), 152 
Özerk ogrug, 152 
Padanya, 193 
Pakistan, 153 
Palestinian National Authority, 13 
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Papa, 106 
Papalık, 66 
Parium, 356 
Parlâmenter sistemlerde yürütme 

organı, 245 
Parlâmenter sistemlerde yürütme 

organının özellikleri, 245 
Parlâmento (parliament, 

parlement), 202 
Parlâmento kararları, 235 
Parlâmento müsteşarları 

(parliamentary under-
secretaries),305 

Parlâmento seçimlerinin 
yenilenmesi, 288 

Parlâmento, 157, 201 
Parlâmentoların yapısı, 211 
Parlâmentonun doğuşu, 203 
Parlâmentonun egemenliği 

(parliamentary sovereignty), 86 
Parlâmentonun ikiye bölünmesi, 

206 
Parlâmentonun yasama yetkisini 

ele geçirmesi, 206 
Parlement, 202 
Parliament, 157 
Parliamentary sovereignty, 86 
Parliamentary under-secretaries, 

305 
Partes potentiales summi imperii, 

193 
Parti liderliğini yitirme, 289 
Pater familias, 30 
Patrilinear system of succession, 

114 
Patrimoine commun de l'humanité, 

77 
Peers, 356 
Peloponnesos, 46 
Permanence de l’etat, 25 
Permanent physical incapacity, 

267 
Personnalité juridique de l’etat, 23 
Petition of rights, 209 
Phase inférieure du communisme, 

36 
Phase supérieure du communisme, 

36 
Plateau continental, 73 
Platon, 32 
Polis, 7 
Political expediency, 300 
Polybos, 33 
Populus, 8 
Pouvoirs implicites, 174 
Pracy, 75 
Predecessor state, 19 
Prééminence, 278 
Premier ministre, 250, 276 

Premier ressort, 341 
Premier, 167 
Première chambre, 214 
Président de la République, 246, 

249 
Président du Conseil, 276 
President of the republic, 249 
President, 245, 249 
Presidente del Consiglio dei 

ministri, 276 
Presidente del Consiglio, 252 
Prime minister, 250, 276 
Primogenitur (primogeniture) 

sistemi, 113 
Primogeniture, 113 
Primus inter pares, 255 
Primus solus, 256 
Primus, 277 
Prince regent, 117 
Principat d'Andorra, 106 
Principe d’indivisibilité, 83 
Principe d’uniformité, 166 
Principe de contradiction, 324 
Principe de l’integrité territoriale, 

77 
Principe de la non-intervention, 80 
Principe de la primauté du droit 

fédéral sur le droit fédéré, 169 
Principe des nationalités, 61 
Principe du contradictoire, 324 
Principe du double degré de 

jurisdiction, 340 
Principle of non-intervention, 80 
Principle of territorial integrity, 77 
Privy Council, 253 
Procédure civile, 322 
Procédure écrite, 327 
Procédure orale, 327 
Procédure pénale, 322 
Procès, 321 
Professional judges, 348 
Proletarian dictature, 36 
Proletarian revolution, 36 
Proleterya devrimi (proletarian 

revolution, révolution 
prolétairienne), 36 

Proleterya diktatörlüğü 
(proletarian dictature,  dictature 
du prolétariat), 36 

Protectio trahit subjectionem et 
subjectio protectionem, 59 

Protection diplomatique, 61 
Protestan, 115 
Protokolde öncelik sırası (ordre de 

préséance protocolaire)”nda), 
294 

Providansiyel ilâhî hukuk doktrini 
(doctrine du droit divin 
providentiel), 89 

Provinces, 151 
Publica, 122 
Publicité du jugement, 327 
Publicité, 325 
Puffendorf, 193 
Puissance de juger, 196 
Puissance exécutrice de l’etat, 196 
Puissance législative, 195 
Puppet government, 14 
Puppet state, 14 
Qu’est-ce qu’une nation, 57 
Quamdiu se bene gesserint, 353 
Québec Partisi (Parti québécois), 

188 
Québec, 188 
Queen regnant, 109, 248 
Queen, 108, 248 
Question of fact, 343, 350 
Question of law, 342, 350 
Re muore mai, 115 
Real union, 141 
Recall, 94 
Recognition, 12 
Reconnaissance, 12 
Référandum, 94 
Régence, 117 
Regency, 117 
Régent, 117 
Regional government, 153 
Regional state, 190 
Régions autonomes, 191 
Régions, 137, 151 
Regno, 9 
Regnum (krallık), 8 
Regnum Romonarum, 106 
Rehine Davası, 26 
Reine, 108, 248 
Removal, 299 
Renan, 57, 58 
Rendre la justice, 318 
Renner, 183 
Renouvellement partiel, 215 
Répartition des compétences, 172 
Republic, 122 
Republican form of government, 

165 
République, 8, 9, 122 
Res iudicata’nın etkisi, 333 
Res iudicata’nın gücü, 332 
Res inter alios iudicata alii non 

praeiudicat, 334 
Res iudicata facit ex albo nigrum, 

ex nigro album, ex curvo 
rectum, ex recto curvum, 333 

Res iudicata pro veritate accipitur 
(hükmedilen şey, hakikat olarak 
kabul edilir), 333 

Res iudicata, 332 
Res judicata (chose jugée), 313 
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Res publica, 8, 122 
Res, 122 
Resen araştırma ilkesi, 321 
Residual powers, 173 
Resignation, 300 
Reunification, 17 
Révocation, 94, 299 
Révolution prolétairienne, 36 
Right of hot pursuit, 75 
Right of option, 19 
Right of secession, 142 
Right of self-determination, 62 
Rigsdag Başkanı, 281 
Rigsdag, 281 
Rihgt to self-organization, 165 
Riksdagen, 203 
Roi est mort, vive le roi, 115 
Roi ne meurt pas en france, 115 
Roi règne, mais ne gouverne pas, 

120 
Roi sanctionne les lois, 127 
Roi, 108, 246, 248 
Roma hukuku sitemi, 344 
Roma Krallığı (Regnum 

Romonarum), 106 
Roma, 46 
Romanist sistem (droits 

romanists), 344 
Romano-Germanik sistem 

(système romano-germanique), 
344 

Rome Statute of the International 
Criminal Court, 81 

Rousseau, 40, 93 
Royal assent, 208 
Royal marriage act (1772), 115 
Royale family, 112 
Royaume de belgique, 150 
Rusya Federasyonu Anayasa 

Mahkemesi 
(Конституционный Суд 
Российской Федерации), 179 

Rusya Federasyonu, 150 
Rusya Federasyonu’nda ikinci 

meclis, 159 
Rüşt yaşı, 116 
Sadakat (allegiance), 59 
Safeguard the proper functioning 

of the democratic institutions, 
274 

Sahipsiz ülke (terra nullius), 66 
Salic law, 114 
Salik kanunu (loi salique; salic 

law), 114 
Salisbury’den, 280 
San-Marino, 49 
Savaş esiri (prisoner of war), 60 
Savaşan asker (combattant), 60 

Savcılar (magistrats du parquet), 
354 

Saxe-Cobourg, 112 
Sayılmış yetkiler (enumerated 

powers, compétences 
énumérées), 172 

Schweizerisches Bundesgericht, 
179 

Secession, 17 
Second Treatise of Civil 

Government, 193 
Seconde chambre, 214 
Secret du délibéré, 327 
Secrétaires d'état, 304 
Secrétariat général du 

Gouvernement (hükûmet genel 
sekreterliği), 279 

Secretaries of State, 304 
Secretary, 243 
Secundum constitutionem, 241 
Secundum legem, 240, 312 
Seçimli federal monarşi (federal 

elective monarchy), 119 
Seçimli monarşiler (elective 

monarchies), 118 
Seçme hakkı (right of option), 19 
Selef devlet (predecessor state), 19 
Self-determinasyon hakkı (right of 

self-determination; droit à 
l’autodétermination), 62 

Self-determination, 62 
Semi-salic law, 114 
Senate, 156 
Senato, 157 
Seneka, 33 
Senior civil servant, 303 
Senior civil servants, 275 
Seniorat sistemi, 114 
Seniority, 113 
Serinleme süresi (cooling-off 

period), 265 
Shakespeare, 9 
Sıcak takip hakkı, 75 
Sınıf savaşımı (class struggle, lutte 

des classes), 35 
Sınırlar (borders, boundaries, 

frontiers, frontières), 69 
Sınırlı monarşi, 111 
Sınırlı oy (suffrage restreint), 92 
Sınırsız (illimité), 83 
Sır saklama, 260 
Sırbistan, 11 
Sırp, 55 
Simon de Montfort, 205 
Site (cité), 7 
Sivil Yönetim Üzerine İkinci 
İnceleme (The Second Treatise 
of Civil Government), 193 

Siyasal sorumluluk: yasamanın 
güvenine dayanma, 247 

Siyasal yerindelik (political 
expediency), 300 

Slave trading, 75 
Social contract, 38 
Sofistler, 33 
Solidarité du cabinet, 258 
Solidum, 258 
Sollicitor, 348 
Somaliland, 17 
Son derece mahkemesi (court of 

last resort), 342 
Sona erme (devletlerin) (extinction 

of states), 15 
Sona erme halleri, 15 
Sosyal demokrat görüş, 30 
Sosyal sözleşme (social contract, 

contrat social), 38 
Sosyal sözleşme teorisi, 38 
Sosyalist görüş, 29 
Sosyolojik federalizm, 183 
Souverain, 108 
Souverain, 248 
Souveraineté extérieure, 79 
Souveraineté intérieure, 82 
Souveraineté, 78 
Sovereign equality of states, 80 
Sovereign, 108, 248 
Sovereignty, 78 
Soylular (patricii), 106 
Sömüren sınıf (exploiting class, 

classe exploiteuse), 35 
Sömürülen sınıf (exploited class, 

classe exploitée), 35 
Söz uçar, yazı kalır, 329 
Sözleşmeli şehir (chartered cities), 

151 
Sözlü usûl, procédure orale, 327 
Sözlü usûlün avantajları, 328 
Sözlü usûlün sakıncaları, 328 
Sözlülük (oralité),, 327 
Sözlülük/yazılılık ilkeleri, 327 
Speaker, 206 
SSCB, 38 
Staat, 7 
Staatsgerichtshöfe, 168 
State continuity, 25 
State Duma, 157 
State of nature, 38 
State, 9 
Statehood, 12 
Stateless nations, 64 
Statelessness, 60 
States, 151 
Stato di firenze, 9 
Stato, 7 
Status naturae, 38 
Status, 7 
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Statute, 208 
Stortinget, 203 
Straits, 72 
Su sahası, 70 
Su ülkesi (territory under water, 

territoire maritime), 70 
Subjects of russia, 152 
Sub-national level, 153 
Succession en ligne paternelle, 114 
Succession of states, 18 
Successor state, 19 
Suçlu (guilty), 357 
Suçluları cezalandırma ve özel 

kişiler uyuşmazlıkları yargılama 
kuvveti, 196 

Suçsuz (not guilty), 357 
Suit, 321 
Suların taksimi hattı, 69 
Summa potestas, 83 
Superposition de deux niveaux 

etatiques, 153 
Superposition de deux ordres 

juridiques, 169 
Superposition, 152 
Supremacy of federal law, 169 
Supreme Court of Canada, 179 
Supreme Court of the United 

States, 160, 179 
Suudi arabistan, 110, 125 
Sübjektif millet anlayışı 

(conception subjective de la 
nation), 57 

Sübjektif millet anlayışı, 57 
Sülale-i Âli Osman, 112 
Sümer, 44 
Süre, 266 
Sürgünde Çekoslovak Hükümeti, 

14 
Sürgünde Polonya Cumhuriyeti 

Hükümeti, 14 
Sürgündeki hükûmetler 

(governments-in-exile), 13 
Swaziland Krallığı, 110 
Systèm accusatoire, 321 
Systèm inquisitoire, 321 
Système fédéral, 150 
Système matrilinéaire, 114 
Système Romano-Germanique, 344 
Şahsî birlik (personal union, union 

personelle), 139 
Şahsî birlik, 129, 139 
Şart-işlemler (actes-conditions), 

226 
Şart-işlemler, 226 
Şeklî anlamda kanun, 236 
Şeklî kriter (criterium formel), 228 
Şeklî veya organik kriter, 228 
Tabiat hali (status naturae, state of 

nature, état de nature), 38 

Tabiî hal, 38 
Tacın irtihali (demise of the 

crown), 116 
Tacın otomatik intikali, 116 
Taç giyme töreni (coronation), 116 
Tahkik sistemi (systèm 

inquisitoire), 321 
Tahran İtilafnamesi, 70 
Takdirî (discrétionnaire), 298 
Tali kurucu iktidar, 86 
Tanaiste, 291, 296 
Tanınma (recognition, 

reconnaissance), 12 
Tanrıdan gelmeyen bir iktidar 

yoktur, 88 
Taoiseach, 262, 277 
Tarihsel materyalizm (historical 

materialism, matérialisme 
historique), 35 

Taşra teşkilatı, 134 
Tbmm başkanlığının tüzel kişilik 

sıfatından kaynaklanan 
işlemlerini, 232 

Tbmm başkanlığının tüzel kişilik 
sıfatından, 232 

Tebaa, 49 
Tebalar (subjects of Russia), 152 
Tek başına bir makam 

(corporation sole), 293 
Tek biçimlilik ilkesi (principe 

d’uniformité), 166 
Tek devlet, 130 
Tek hâkimli mahkeme 

(jurisdiction à juge unique), 345 
Tek) devlet, 129 
Tek-başlılık (monocéphalisme), 

243 
Tek-başlılık, 243 
Tekçi yürütme, 128 
Tek-meclisi ve iki-meclisli 

parlâmentolar, 211 
Tek-meclislilik, 212 
Tekrar yargılama yasağı, 333 
Télédétection, 76 
Téléobservation, 76 
Temsilcilerin azli (révocation, 

recall), 92 
Temsilî demokrasi (démocratie 

représentative), 92), 94 
Temsilsiz vergi olmaz (no taxation 

without representation)” ilkesi, 
205 

Temyiz (cassation, appel), 342 
Temyiz mahkemesi (cours de 

cassation, juge de cassation, 
court of appeal, appelate 
courts), 342 

Teokratik egemenlik teorileri 
(théories théocratiques de la 
souverai-neté), 88 

Terörist, 60 
Terra nullius, 66, 77 
Terra, 8 
Terre, 8 
Territoire maritime, 70 
Territoire terreste, 68 
Territoire, 65 
Territorial integrity, 63, 77 
Territorial sea,, 71 
Territorial sovereignty, 68 
Territorial subsoil, 68 
Territorial, 145, 161 
Territory under water, 70 
Territory, 65 
Teşebbüs kudreti, 241 
Thalweg hattı, 69 
Thegns, 356 
Théorie de la souveraineté 

nationale, 90 
Théorie de la souveraineté 

populaire, 93 
Théorie des pouvoirs implicites, 

174 
Théories démocratiques de la 

souveraineté, 90 
Théories théocratiques de la 

souveraineté, 88 
Theory of implied powers theory, 

174 
Theory of national sovereignty, 90 
Theory of popular sovereignty, 93 
Thiers, 120 
Thomas Hobbes, 39 
Three elements theory, 4 
Ticaret mahkemeleri (tribunaux de 

commerce), 349 
Ticaret mahkemesi hâkimi (juges 

consulaires), 349 
Tki uyuşmazlıkları (conflits 

d’attributions, conflict of 
jurisdiction), 178 

Toprak (territories), 151 
Toprak esası, 59 
Trancher, 312 
Treaty establishing a constitution 

for europe, 143 
Trial courts, 341 
Tribunal fédéral, 179 
Tribunal, 337 
Tribü (boy, kabile, aşiret), 29 
Turhan, 273 
Tutelle administrative, 137 
Tutulmuş adalet (justice retenue), 

319 
Tuvalu, 49 
Türk anayasalarında egemenlik, 97 
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Türkiye ile Suriye Arasında Arazi 
Mesailinin Kat'i Surette Hallini 
Mutazammım Antlaşma, 70 

Türkiye’nin sınırları, 69 
Uachtan na eireann, 249 
Ulus devlet (nation state), 64 
Ulusal düzey (national level), 152 
Ulusal konsey, 157 
Ulus-altı düzey (sub-national 

level), 153 
Uluslararası Ceza Mahkemesi 

(International Criminal Court, 
Cour pénale internationale), 81 

Uluslararası Ceza Mahkemesi 
Roma Antlaşması (Rome Statute 
o The International Criminal 
Court), 81 

Uluslararası gözetimde mıntıka 
(internationally supervised 
district), 151 

Unauthorised broadcasting, 75 
Undersecretaries, 304 
Unification, 17 
Uniformité, 166 
Union of the comoros, 150 
Union réelle, 141 
Unions d'états, 139 
Unions of states, 139 
Unitary state, 130 
Unité des juridictions, 343 
Unité du cabinet, 257 
United Arab Emirates, 150 
United States of america, 150 
Upper House, 214 
Usul-füru (direkt soy, ligne 

directe, direct heir), 113 
Uyuşmazlık (ihtilaf, litige), 312 
Uyuşmazlık çözme, 339 
Uyuşmazlık kavramı, 312 
Uyuşturucu kaçakçılığı (drug 

trafficking), 75 
Uzaktan hükmedilebilir; ama 

ancak yakından idare edilir (on 
peut gouverner de loin mais on 
n'administre bien que de près), 
133 

Uzun parlâmento (long 
parliament), 209 

Üç unsur teorisi 
(dreielementenlehre, three 
elements theory), 4 

Üçüncü derece mahkemeler, 342 
Ülke (territory, territoire), 65 
Ülke kazanılması (acquisition of 

territory, acquisition du 
territoire), 66 

Ülkenin bitişikliği (contiguity of 
the territory), 70 

Ülkenin bölünmezliği 
(indivisibilité du territoire), 131 

Ülkenin bütünlüğü (integrité du 
territoire), 131 

Ülkenin kısımları, 68 
Ülkesel egemenlik (territorial 

sovereignty), 68 
Üniter devlet (unitary state, état 

unitaire), 130 
Üniter devlet, 129 
Üniter devlet-bileşik devlet, 129 
Üniter devletin idarî teşkilatı, 133 
Üniter devlette yerel yönetimler, 

135 
Üretim biçimleri, 35 
Üst derece mahkemesi, 342 
Üst meclis (chambre haute, upper 

house), 214 
Üst üste gelme (superposition), 

152 
Üst yapı (superstructure), 35 
Vacuum, 115 
Vakıa, question of fact, 350 
Vali (governor), 167 
Vatana ihanet (high treason, haute 

trahison), 129 
Vatandaşın sadakat ödevi, 59 
Vatandaşlık (nationality, 

citizenship, nationalité, 
citoyenneté), 59 

Vatandaşlık, 147, 154 
Vatani hizmet tertibinden maaş, 

227 
Vatansızlık (statelessness), 60 
Vatikan, 49, 66, 106 
Vedel, 124 
Vekâlet (intérim), 290 
Vekil hükûmet (interim 

government), 275 
Vekil-kral, 117 
Vekil-vali (lieutenant-governor), 

167 
Venezüela, 154 
Veraset (hérédité), 246 
Veraset kuralları, 112 
Veraset veya intikal kuralları 

(order of succession), 113 
Verba volant, scripta manent (söz 

uçar, yazı kalır), 329 
Verdict, 357 
Vere ve dictum, 357 
Verfassungsgerichtshof Österreich, 

179 
Vergiye muvafakat, 207 
Verilmiş yetki (attributed power, 

compétence d'attribution), 173 
Veto populaire, 94 
Veto suspensif, 239 
Viager, 215 

Vicdanına (intime conviction), 322 
Vicdanî delil sistemi, 322 
Vice president of the cabinet, 279 
Vico, 30 
Victoria, 254 
Vida, 33 
Vivien, 134 
Viyana Andlaşması (9 Haziran 

1825 Tarihli), 112 
Vote facultatif, 93 
Vote obligatoire, 93 
Walker, 296 
Walpole, 277 
Wantage Code, 356 
William I, 112 
William III, 254 
Wilson, 30, 284 
With due regard for the results of 

the general election, 283 
Withering away of the state, 36 
Wolff, 193 
World Romani Congress, 65 
Yang Di-Pertuan Agong, 119 
Yapıcı güvensizlik önergesi 

(constructive vote of no 
confidence; motion de défiance 
constructive), 271 

Yapısal açıdan yargı organının 
tanımı, 336 

Yargı ayrılığı sistemi, 344 
Yargı birliği (unité des 

juridictions) sistemi, 343 
Yargı birliği ve yargı ayrılığı 

sistemleri, 343 
Yargı fonksiyonu (fonction 

juridictionnelle, judicial 
function), 224, 310 

Yargı fonksiyonunun maddî açıdan 
tanımlanması, 310 

Yargı fonksiyonunun organik 
açıdan tanımlanması, 314 

Yargı fonksiyonunun tanımı, 310 
Yargı fonksiyonunun yerine getiriş 

usûlü, 320 
Yargı iktidarı, 87 
Yargı işlemi (mahkeme kararı), 

329 
Yargı işlemi kavramının tanımı, 

329 
Yargı işlemlerinin (mahkeme 

kararlarının) sonuçları (etkileri), 
331 

Yargı işlemlerinin biçimi, 329 
Yargı kolları, 343 
Yargı kuvveti (judicial power), 

192 
Yargı organı (judiciary, judicature, 

organe juridictionnel, 
jurisdiction), 335 
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Yargı organı, 335 
Yargı organına karşı bağımsızlık, 

352 
Yargı organının dereceli yapısı, 

340 
Yargı organlarının aday gösterme 

işlemleri, 317 
Yargı organlarının başkan seçme 

işlemleri, 316 
Yargı organlarının iç düzenine 

ilişkin işlemler, 316 
Yargı organlarının idarî nitelikte 

bazı işlemleri, 315 
Yargı organlarının kendi idarî 

personeline ilişkin işlemleri, 315 
Yargı, 309 
Yargılama kuvveti (puissance de 

juger), 196 
Yargılama usûlüne hâkim olan 

ilkeler, 324 
Yargılama yetkisi (compétence de 

juger), 318 
Yargılama yetkisi, 318 
Yargılanmış şeyin otoritesi, 333 
Yargısal işlem (acte 

juridictionnel), 312 
Yarı-doğrudan demokrasi 

(démocratie semi-directe), 94 
Yarı-Salik kanunu (semi-salic 

law), 114 
Yarışan yasama yetkisi 

(concurrent legislative jurisdic-
tion), 176 

Yarışan yetkiler (compétences 
concurrentes; concurrent 
powers; compétence législative 
concurrente), 175 

Yarmak (trancher), 312 
Yasa koyucu (législateur), 202 
Yasama fonksiyonu - yargı 

fonksiyonu ayrımı, 230 
Yasama fonksiyonu - yürütme 

fonksiyon ayrımı, 230 
Yasama fonksiyonu (fonction 

législative), 224 
Yasama iktidarı, 86 
Yasama işlemi (acte législatif), 

231 
Yasama işleminin tanımı, 231 
Yasama işlemleri, 231 
Yasama işlemlerinin türleri, 233 
Yasama kuvveti (puissance 

législative), 195 
Yasama meclisi (legislative 

assembly, assemblée 
législative), 202 

Yasama organı (legislative organ, 
organe législatif), 202 

Yasama organı (organe législatif, 
legislature; legislative branche), 
166 

Yasama organı, 201 
Yasama organının diğer devlet 

organlarından ayrılması, 201 
Yasama organının düzenleyici 

işlemi, 234 
Yasama organının tüzel kişilik 

sıfatından kaynaklanan 
işlemleri, 232 

Yasama organının yargı 
organından ayrılması, 202 

Yasama organının yürütme 
organından ayrılması, 202 

Yasama yetkisinin aslîliği, 240 
Yasama yetkisinin 

devredilmezliği, 241 
Yasama yetkisinin genelliği, 239 
Yasama, 201 
Yasamanın güvenine dayanma, 

247 
Yaş (kral), 116 
Yaşlılık esası (order of seniority), 

113 
Yayım (publication), 238 
Yazılı usûl (procédure écrite), 327 
Yazılı yargılama usûlünün bazı 

avantajları, 328 
Yazılılık (yazılı usûl (procédure 

écrite), 327 
Yazılılık, 328 
Yemin (oath), 355 
Yemin yardımcısı (oath-helpers), 

356 
Yemin, 266 
Yeni genel seçimler, 268 
Yerel yönetimler, 136 
Yersel, 145 
Yetki bölüşümü usûlü, 172 
Yetki genişliği, 135 
Yetki paylaşımı (division of 

power), 171 
Yetki paylaşımı (répartition des 

compétences; division of 
powers), 172 

Yetki uyuşmazlıklarının yargısal 
çözüm yolu, 178 

Yetki yetkisi 
(kompetenzkompetenz), 85 

Yetki/görev ayrımı, 101 
Yorgi, 11 
Yugoslavya, 189 
Yurttaş milliyetçiliği (civic 

nationalism), 65 
Yüce hükümdar (Yang di-Pertuan 

Agong), 119 
Yürütme fonksiyonu (fonction 

exécutive), 224 

Yürütme fonksiyonunun yargı 
fonksiyonundan ayrılması, 310 

Yürütme fonksiyonunun yasama 
fonksiyonundan ayrılması, 309 

Yürütme iktidarı, 87 
Yürütme işlemi (acte exécutive), 

310 
Yürütme işleminin tanımı, 310 
Yürütme işlemleri, 310 
Yürütme işlemlerinin türleri, 311 
Yürütme organı (organe exécutif, 

executive branch), 166, 241. 
Yürütme organına karşı 

bağımsızlık, 351 
Yürütme organının düzenleme 

alanı, 313 
Yürütme organının yapısı, 242 
Yürütme organının yargı 

organından ayrılması, 241 
Yürütme organının yasama 

organından ayrılması, 241 
Yürütme yetkisi ve görevi, 102 
Yürütmenin göreve gelişi, 246 
Zımnî yetkiler teorisi (théorie des 

pouvoirs implicites, theory of 
implied powers theory), 174 

Zone contiguë, 72 
Zone de pêche, 74 
Zone économique exclusive, 72 
Zorlama gücü, 146 
Zorunlu fesih (involuntary 

dissolution), 17 
Zorunlu oy (vote obligatoire), 93 
■ 
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